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B ezp ieczeństw o  i higiena pracy
Zagadnienia bezpieczeństwa i h ig ie n y  p racy 

b y ły  przez nas już  k ilk a k ro tn ie  om awiane na ła ­
mach „T yg o d n ika " w  ub ieg łym  roku. W  m iędzy­
czasie w ydane zostało rozporządzenie m in is trów : 
P racy i O p iek i Społecznej, Zdrow ia , Przemysłu, 
O dbudow y, A d m in is tra c ji Publicznej oraz Ziem  
O dzyskanych z dnia 6 lis topada 1946 roku  o ogó l­
nych  przepisach, dotyczących bezpieczeństwa i 
h ig ieny  pracy. W  tym  stanie rzeczy, odkładając 
cło następnego num eru szczegółowe om ów ienie 
W ym ienionych przepisów  —  zresztą bardzo ob­
szernych —  ograniczam y się w  dzis ie jszym  a rty ­
ku le  do om ów ien ia  aktualnego stanu prawnego 
dla, te j dz iedziny ustaw odaw stw a oraz zasadni­
czych różnic, ja k ie  is tn ie ją  m iędzy ty m i now ym i 
Przepisami, a dotychczas is tn ie ją cym i z okresu 
przedwojennego.

N a jbardz ie j znanym  i ogóln ie stosowanym  
przepisem  ustawodawczym  dla spraw zw iązanych 
z bezpieczeństwem i  h ig ieną p racy  b y ło  rozpo­
rządzenie Prezydenta R. P. z 16. I I I .  1928 o bez­
pieczeństw ie i h ig ien ie  p racy  (Dz. U. R. P. N r 35, 
poz. 325). B y ły  to p rzep isy ram owe i p rzew idy­
w a ły  w ydan ie  przepisów  szczegółowych, p rzy  
czym  dla zakładów  p racy  pod leg łych  ustawom 
przem ys łow ym  i  górn iczym  w ła śc iw ym i m in is tra ­
mi. dla w ydan ia  rozporządzeń w ykonaw czych  b y li 
m in is trow ie : P racy i  O p iek i Społecznej, Przem ysłu 
i H and lu  i Spraw W ew nę trznych ; d la  gospodarstw 
ro ln ych  i ¡leśnych oraz przedsięb io rstw  z n im i zw ią­
zanych, k tó re  n ie  posiada ły przeważającego cha­
rak te ru  przem ysłowego lu b  handlowego -------m i­
n is trow ie : Spraw W ew nętrznych , P racy i O p iek i 
Społecznej i R o ln ic tw a ; dla innych  zakładów  p ra ­
cy  —  m in is trow ie : Spraw W ew nę trznych  oraz Pra­
cy i O p iek i Społecznej w  porozum ien iu z za in te­
resow anym i m in is tram i.

K orzys ta jąc  z upraw n ień  w yn ika ją cych  z. roz- 
fo rządzen ia  Prezydenta R. P. z 16. I I I .  1928 po­
szczególni reso rtow i m in is tro w ie  w y d a li w  okre ­

sie od 1928 do 1937 ro ku  w łączn ie  szereg rozpo­
rządzeń w ykonaw czych , zaw ie ra jących  szczegó­
łow e przepisy d la  poszczególnych branż ¡lub za­
wodów , a w  n ie k tó rych  w ypadkach  d la  poszcze­
gó lnych  a rty k u łó w  p rodukow anych  lu b  zna jdu ją ­
cych  się w  obrocie. N ieza leżn ie  od tego w  okre ­
sie p rzedw o jennym  już  od ro k u  1927 ukazało się 
k ilk a  rozporządzeń Prezydenta R. P. z mocą usta­
w y  w  ty m  dziale ustawodawstwa.

Przedstaw iając je  w  porządku ch rono log icz­
nym , w ydane rozporządzenia do tyczy ły : używ a­
nia b ia łego i żó łtego  fos fo ru  p rzy  w y ro b ie  przed­
m io tów  zapalnych (Dz. U. 43, poz. 380 z 1927 r.), 
p ro d u kc ji, p rzyw ozu  'i używ ania  b ie li o łow iane j, 
siarczanu o ło w iu  oraz in n ych  zw iązków  o ło w iu  
(Dz. U. 62, poz. 544 ,z 1927 roku), p rzyg o to w yw a ­
n ia  farb i past, zaw iera jących  b ie l o łow ianą, s ia r­
czan o ło w iu  i  inne p roduk ty , zaw ierające te zw iąz­
k i  (Dz. U. 69, poz. 554 z 1930 roku), bezpieczeń­
stwa i  h ig ie n y  p racy  w  gospodarstwach ro ln ych  
i leśnych oraz przedsięb iorstw ach z n im i zw iąza­
nych  (Dz. U. 109, poz. 963 z 1934 roku), w a ru n kó w  
bezpieczeństwa i h ig ieny  p rzy  robotach budow la ­
nych  (Dz. U. 50, poz. 329 z 1935 roku), h ig ie n y  i 
bezpieczeństwa p racy  w  zakładach w y p ra w ia ją ­
cych  skó ry  (Dz. U. 53 poz. 419 z 1937 r.) , w a run ­
k ó w  h ig ien icznych  m ieszkań s łużbow ych praco­
w n ik ó w  ro ln ych  i leśnych  (Dz. U. 73, poz. 533 z 
1937 roku) i w a ru n kó w  w y ro b u  i  stosowania czte- 
ro e ty lk u  o łow iu  (Dz. U. 88, poz. 635 z 1937 roku).

Jak  w id z im y  z powyższego zestawienia, po ­
szczególne rozporządzenia lu b  dek re ty  odnos iły  
się do jedne j gałęzi przem ysłu lub  też do poszcze­
gó lnych  w ąsk ich  zagadnień, k tó re  w ym aga ły  n ie ­
zw łocznego unorm ow an ia prawnego z p u n k tu  w i­
dzenia h ig ieny  i bezpieczeństwa pracy. W  odróż- 
nn ien iu  od ty c h  w szystk ich  przepisów, pierwsze 
w ydane po w o jn ie  przepisy dotyczące bezpie­
czeństwa i h ig ieny  pracy, są ogó lnym i przepisam i, 
a w ięc dotyczą w szystk ich  zakładów  pracy, bez
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w zględu na rodzaj p ro d u kc ji lub  ro b o ty  w  n ich  
w ykonyw anych . Już z samego ty tu łu  rozporzą­
dzenia, wydanego przez sześciu m in is tró w  w  po­
rozum ien iu  z dziew ięciom a in n ym i reso rtow ym i 
m in is tram i w yn ika , że ustawodawca m ia ł na celu 
generalne unorm ow an ie  w a runków  bezpieczeń­
stwa i h ig ie n y  p racy  wszędzie tam, gdzie praca 
się odbywa. Jest oczyw iście zawsze pewne od­
stępstwo lu b  w y ją te k . I  w  tym  W ypadku też 
is tn ie je . M ia n o w ic ie  przepisy z 6. X I. 1946 nie 
dotyczą s ta tków  żeglugi m orsk ie j i śródlądowej.

Jak już  wspom nieliśm y, przep isy te są bardzo 
obszerne, a z uw ag i na w ie lką  ilość prob lem ów  
do om ów ienia dzielą się one na poszczególne dzia­
ły . Przede w szys tk im  przep isy wstępne, następnie 
dział urządzenia i u trzym yw an ia  budynkó w  za­
k ładu  pracy, budow y, u trzym yw an ia  i obsługi u- 
rządzeń techn icznych w  zakładach pracy, środ­
kó w  ochrony i h ig ie n y  osobistej p ra cow n ików  i 
wreszcie przepisy końcowe. Szczegółowego omó­
w ien ia  poszczególnych dzia łów  dokonam y w  na­
stępnych numerach.

W  zakończeniu chcem y zw rócić uwagę na to, 
co zarówno z punktu  w idzenia pracodawców , z 
uw agi na koszty, ja k  i z punk tu  w idzen ia  p ra ­
cow n ików , z uw agi na polepszenie w a runków  
is tn ie ją cych  —  jes t na jw ażnie jsze: te rm in  wejścia 
w  życie  tych  przepisów. D la now opow sta jących

zakładów  p racy  przep isy rozporządzenia z dnia 
6. X I. 1946 wchodzą w  życie  z dniem  ogłoszenia, 
tzn. z dniem 25 lis topada 1946 r. D la zakładów  
p racy  is tn ie jących , część w ym ien ionych  przepisów 
wchodzi w  życie  z dniem  ogłoszenia, część w  trz y  
m iesiące po ogłoszeniu, część w  sześć m iesięcy, 
część w  rok., a część w  dwa lata, tzn. dopiero z 
dniem 28 lis topada 1948 roku. Is to tną  rzeczą dla 
pracodawców  będzie zorientow an ie  się w  w ym a­
ganiach ustaw ow ych, k tó ry m  na leży zadość uczy­
nić natychm iast oraz w  tych, k tó rych  w ykonan ie  
można p lanow o rozłożyć na szereg m iesięcy i  suk­
cesyw nie je  w ykonyw ać. W arto ' zaznaczyć, że 
w  w ypadku  stw ierdzen ia  bezpośredniego zagro­
żenia życia  i zdrow ia p racow n ika  może nastąpić 
zarządzenie wcześniejszego w ykonan ia  poszcze­
gó lnych  przepisów  i skrócenia te rm inów , p rzew i­
dzianych rozporządzeniem. S tw ierdzenie tego na. 
le ży  do kom petenc ji inspekto rów  pracy. O d w ro t­
n ie  w  w ypadkach w y ją tk o w e j w ag i i z uw agi na 
specja ln ie  trudne w a ru n k i m iejscowe może nastą­
pić odroczenie te rm inu  w ykonan ia  poszczególnych 
przepisów, p rzy  czym  upraw nien ia; te odnośnie 
n ie k tó rych  punk tów  posiadają obw odow i, a w  po­
zosta łych w ypadkach okręgow i inspek to rzy  pracy. 
Odroczenie term inu  w ykonan ia  przepisów  nie m o­
że w  żadnym, w ypadku  dotyczyć now opow sta ją ­
cych zakładów  pracy.

inż Tadeusz Skusiew icz.

Nabycie pożyiku według nowego praw a rzeczowego
H e n ry k  Z. —  Poznań —- zw ró c ił się z zapyta ­

n iem  do ,.Tygodn ika  Gospodarczego" w  następu­
jące j spraw ie. D n ia  20 m arca 1946 został H e n ryk  
Z. uznany za zmarłego, a przedesięb iorstw o jego, 
składające się z d ro g e rii oraz z m ałe j fa b ry k i w y ­
robów  chem icznych, przeszło wraz n ie ruchom o­
ściam i na jego b ra tanków  ja ko  spadkobierców , 
k tó rzy  już  w  lu ty m  1945 o b ję li posiadanie przed­
siębiorstwa, uważając s try ja  swego za zmarłego, 
a następnie dn ia  1 m aja 1946 w y d z ie rża w ili przed­
siębiorstwo, pobraw szy czynsz z g ó ry  za 5 la t. 
W iadom ość o życ iu  H en ryka  Z. doszła do b ra tan­
kó w  dnia 5 grudn ia  1946. W  zw iązku  z sytuacją, 
ja ka  się w y tw o rz y ła  m iędzy b ra tankam i i s try jem  
—  zachodzi pytan ie , kom u należą się p o ż y tk i z 
przedsiębiorstwa, a w  szczególności dochody u z y ­
skane z w ydz ie rżaw ien ia  przedsięb iorstwa. H en­
ry k  Z; chc ia łby  bow iem  żądać od b ra tanków  za­
p ła ty  w ynagrodzen ia  za p o ży tk i, ja k ie  zosta ły 
przez n ich  pobrane, a zwłaszcza przekazania za­
płaconego czynszu dzierżawy, k tó ry  w yp łacono 
do rą k  b ra tanków  z góry  za ła t pięć.

Rozw iązanie tego zagadnienia da ją  nam dawne 
przepisy kodeksu cyw ilnego , obow iązującego na 
ziem iach zachodnich do dnia 1 stycznia 1947, gdyż 
przedsięb io rstw o zna jdow a ło  się na ziem iach za­
chodnich i p o ż y tk i (użytk i) zosta ły pobrane przed
1. 1. 1947 r. W  m yśl ty ch  przepisów, je że li posia­
dacz jest w  dobre j w ie rze  i bezpłatn ie uzyska po­
siadanie rzeczy, któ ra , posiada ja k b y  należącą do 
niego, albo w  celu w ykonan ia  n ie  p rzys ługu ją ­
cego m u w  rzeczyw istości na rzeczy prawa do

użytków , ma wobec w łaśc ic ie la  obow iązek w y ­
dania, a to w edle  przepisów  o w yd a n iu  n iesłusz­
nego wzbogacenia uży tków , k tó re  pob ra ł przed 
zaw iśn ięciem  sporu.

B ra tankow ie  będą zobow iązani do w ydan ia  
s try jo w i p oży tków  i w sze lk ich  ko rzyśc i w  na tu ­
rze, a gdy to nie da łoby się uskutecznić, do w y ­
dania w artości. Zobow iązanie to nie będzie c ią ­
ży ło  na bratankach, je że li wykażą, że p o ży tk i 
i  ko rzyśc i te zu ż y li lub u tra c ili w  ta k i sposób, iż 
n ie  są już  wzbogaceni, chyba że pozbyw a jąc się 
ko rzyśc i b y li w  z łe j w ierze albo p o w in n i się b y li 
liczyć  z obow iązkiem  zw rotu .

Zdaniem  s try ja  po stron ie  b ra tanków  zachodzi- 
ła dobra w iara . B ra tankow ie  b y li przekonani 
o śm ierci s try ja . G dy dow iedz ie li się o ży ­
c iu  s try ja  dnia 5 grudnia 1946, przesta li być w  do­
b re j w ierze i m usie li się liczyć  z obow iązkiem  
zw ro tu . Od te j też ch w ili w in n i oni w ydać wszel­
k ie  u ży tk i, k tó re  pobra li, bez w zględu na to, czy 
są jeszcze wzbogaceni.

Reasumując trzeba stw ierdzić , że b ra tankow ie  
są zobow iązani do w ydan ia  p o ży tkó w  i innych  
ko rzyśc i a rów n ież czynszu na jm u pobranego do 
dnia 5 grudn ia  1946, o ile  są jeszcze wzbogaceni. 
P oży tk i pobrane w  późnie jszym  te rm in ie  są zaw ­
sze zobow iązani wydać.

* * #

P ow yżej om ów ione py tan ie  w prow adza nas 
w  dziedzinę nabyc ia  pożytków . N ow e p raw o rze­
czowe regu lu je  to zagadnienie odm ienn ie j n iż  da­
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wne. Na podstaw ie przepisów  obow iązu jących  od 
dn ia 1. s tycznia 1947 b ra tankow ie  ja ko  posiada­
cze w  dobrej w ierze n ie  b y lib y  zobow iązani do 
w ydan ia  poży tków , (art. 311 pr. rzecz.). Zasta­
nów m y się trochę nad ty m i n o w ym i przepisam i. 
Nasuw ają ¡się tu  trz y  pytan ia :
1. Go rozum iem y przez pożytk i?
2. K ie d y  nabyw a się pożytk i?
3. K to  jest up raw n ion y  do pobieran ia pożytków ?

1. P ożytk i m ogą być natu ra lne  albo cyw ilne . 
P ożytk iem  na tu ra ln ym  rzeczy są je j p rzychody 
uzyskane zgodnie z je j przeznaczeniem i z zacho­
w aniem  zasad p ra w id ło w e j gospodarki. O poży t­
kach na tu ra lnych  m ów im y zazw yczaj w tedy, gdy 
pew ien  p rzyros t ma być lub  został już  oddzie lony 
od rzeczy bez zm iany je j is to ty , gdy w ięc może­
m y to odłączenie pow tarzać w ie le  razy. Są to np. 
p łody, ja k  zboże, owoce, w arzyw a, p rzyp łodek 
zw ierząt, m leko itd . M ogą to jednak być rów nież 
p rzychody, k tó re  zm nie jsza ją  substancję rzeczy, 
ja k  kam ień z kam ien io łom ów , w ęg ie l z kopa ln i, 
nafta  z pó l na ftow ych  (pożytk i przem ysłowe). —  
Pożytkam i c y w iln y m i są dochody, ja k ie  rzecz 
p rzynos i na podstaw ie stosunku prawnego, np. do­
chód z czynszu na jm u lub  dzierżawy.

2. U p raw n iony  do pob ie ran ia  p oży tków  na tu ­
ra ln ych  rzeczy nabyw a je  na w łasność przez od­
dzie lenie ich  od rzeczy (art. 71 pr. rzecz.). M o ­
ment oddzie lenia jes t tu  decydu jący. I ta k  drzewo 
przed oddzie leniem  jes t częścią sk ładow ą n ie ru ­
chomości, t j.  gruntu, na k tó ry m  rośnie, i nie ma 
samodzielnego b y tu  w  znaczeniu praw nym . Do­
p iero  przez oddzie lenie nabyw a rzecz samodziel­
nego b y tu  i staje się przedm iotem , sta je się rze­
czą w  zrozum ien iu  prawa. —  D ochody nabyw a 
up raw n ion y  za czas, w  k tó ry m  m u przys ługu je  
upraw nien ie, z ch w ilą  um ow y, że w łasność na rze­
czach, np. pieniądzach, s tanow iących  dochód, ma 
Przejść na upraw nionego oraz w yodrębn ien ia  ich  
jako  należących do nowego w łaśc ic ie la  w zg lę ­
dnie ich  w ydania .

3. P ożytk i należą do w łaśc ic ie la  rzeczy, z k tó ­
re j pochodzą, o ile  na podstaw ie p ra w  spec ja l­
nych  k to  in n y  ich  nie nabywa. W ła śc ic ie l może 
w  granicach okreś lonych  przez ustaw y korzystać 
z rzeczy z w yłączen iem  innych  osób oraz rozpo­
rządzać rzeczą, (art. 28 pr. rzecz.). Zasada ta  da­
je  rów n ież w ła śc ic ie lo w i p raw o pob ie ran ia  po ­
ż y tkó w  na tu ra lnych  i cyw iln ych .

O bok w łaśc ic ie la  u p raw n ion ym i do nabycia 
p oży tków  są rów nież:

a) rzeczowo up raw n iony ;
b) posiadacz w  dobrej w ierze;
c) osobiście up raw n iony. Osoby te n ie jako  

k o n ku ru ją  w  nabyc iu  pożytków . N abycie  
przez jedną osobę w yłącza p raw o drug ie j.

Rzeczowo up raw n ionym  będzie użytkow ca 
oraz osoba, k tó re j przyznano zastaw  uży tkow y. 
U żytkow an ie  jest prawem  używ ania  cudzej rze­

czy i  pob ie ran ia  je j p oży tku  z obow iązkiem  za­
chow ania  substancji i dotychczasowego przezna­
czenia. P oży tk i na tu ra lne  należą do u ż y tk o w n i­
ka, je że li zosta ły  odłączone od rzeczy w  czasie 
trw a n ia  użytkow an ia . P ożytk i cyw iln e  należą się 
u ż y tk o w n ik o w i w  stosunku do czasu trw a n ia  u ży t­
kow ania , chociażby s ta ły  się w ym aga lnym i po je ­
go w ygaśn ięc iu . U ż y tk o w n ik  nabyw a w łasność 
także ta k ich  przychodów , k tó re  nie są poży tkam i 
—  np. ceg ły  ze zniszczonego domu —  jednak 
z obow iązkiem  zw ro tu  ich  w artośc i p rzy  zakoń­
czeniu użytkow an ia , a je że li je  uzyska ł w b rew  za­
sadom p ra w id ło w e j gospodarki — - także z obow ią- 
k iem  napraw ien ia  szkody, (art. 130, 139, 142, 141 
pr. rzecz.).

Osoba, k tó re j przyznano zastaw uży tkow y , 
także nabyw a p o ży tk i. Tu za sadą je s t, że jeże li 
rzecz oddana w  zastaw przynosi p o ży tk i, zastaw­
n ik  może w  granicach p ra w id ło w e j gospodarki 
pob ierać je  na poczet w ie rzy te lnośc i zabezpie­
czonej oraz zw iązanych z n ią  roszczeń, (art. 264 
pr. rzecz.).

P rze jdźm y teraz do posiadacza w  dobre j w ie ­
rze. K to  posiada rzecz w  dobre j w ierze, nabyw a 
własność p o ży tkó w  na tu ra lnych , k tó re  zosta ły  od­
dzie lone w  czasie jego posiadania w  dobrej w ie ­
rze, oraz zachow uje p o ż y tk i cyw ilne , ja k ie  pobrał, 
je że li s ta ły  się w  tym  czasie w ym aga lnym i (art. 
311 pr. rzecz.). Posiadacz w ięc m usi być w  po­
s iadan iu  rzeczy g łów ne j. D a le j m usi on być  w  
dobre j w ierze, t j.  przypuszczać, że praw o do po­
siadania m u przysługuje,- oraz m usi w  czasie tego 
posiadania nastąpić oddzielenie poży tków  na tu ra l­
nych, a je ś li chodzi o p o ż y tk i cyw ilne , m usi on 
pobrać poży tk i, k tó re  już  s ta ły  się w ym aga lnym i 
w  tym  czasie.

W  końcu —  je że li chodzi o nabycie  przez oso­
b iście  upraw nionego —  stw ie rdz ić  trzeba, że na ­
b yw a  on w łasność na pożytkach  tam, gdzie ma 
rzecz główną. I  ta k  dzierżawca upow ażn iony jes t 
do używ an ia  i uży tkow an ia  rzeczy lub  praw a m a­
ją tkow ego , w  szczególności p raw a w y tw a rzan ia  
i pob ie ran ia  p oży tków  przez czas oznaczony. 
Dzierżawca ta k i nabędzie bezpośrednio poży tk i, 
gdy ma w  sw ym  posiadaniu przedm io t g łó w n y ,tj. 
p rzedm io t dzierżaw y. —- Sprawa się trochę kom ­
p lik u je  tam, gdzie1 osobiście up raw n ion y  nie po ­
siada p rzedm iotu  g łównego. U p raw n iony  jedyn ie  
nabędzie p o ży tk i w tedy, gdy prze jście  w łasności 
w y raźn ie  um ów iono. Stosować tu  na leży zasadę, 
że przeniesien ie w łasności następuje z m ocy sa­
m ej um ow y m iędzy w łaśc ic ie lem  i nabywcą. O d­
nośnie do rzeczy zam iennych będzie obow iązy­
w a ła  dodatkow o zasada, że poza um ową co do 
prze jśc ia  w łasności muszą rzeczy te  zostać w y ­
odrębnione i wyznaczone jako  te rzeczy, co do 
k tó ry c h  własność przechodzi na osobiście up raw ­
nionego.

dr Z. K. Nowakowski.

Poradnik księgowego
Konta kosztów w  księdze głównej według jednolitego planu kont.

(Ciąg dalszy). czarny tak ie , ja k  czynsze i dzierżawy, ubezpiecze-
Następna grupa k la sy  ,,4" jedno litego  p lanu n ia  rzeczowe, kosz ty  podróży, przejazdów, kosz ty  

kon t obejm uje kosz ty  ogólne, do k tó rych  zali- reprezentacji, o p ła ty  pocztowe, m anipu lacyjne,
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telefo-ny i  te legram y, koszty  re k la m y  i propagandy, 
porady, ekspertyzy, procesy,, p ro w iz je  i kosz ty  
bankowe, o p ła ty  na rzecz o rgan izac ji gospodar­
czych i tego rodza ju  kosz ty  transportu, k tó re  nie 
mogą być zaliczone do inne j k lasy.

Przytoczone w yże j kosz ty  ogólne m ają cha­
ra k te r bądź to kosztów  adm in is trac ji, , bądź też 
kosztów  sprzedaży.

Ze w zg lędu na prze jrzystość kszta łtow an ia  
się tych  kosztów , ja k  i w  n ie k tó rych  w ypadkach 
konieczność ich  ciągłego kon tro low an ia , b y  nie 
p rzek roczy ły  m aksym aln ie  dopuszczalnej g ran icy  
z punk tu  w idzen ia  skarbowego (np. w  odniesie­
n iu  do kosztów  reprezentacji) d z ie lim y  tę grupę 
kosztów  na dalsze podgrupy w  następu jącym  k o ­
le jn ym  porządku:

46 Różne kosz ty  ogólne
460 Czynsze i dzierżaw y
461 Ubezpieczenia rzeczowe

4610 Ubezpieczenia od ognia
4611 Ubezpieczenia od kradz ieży
4612 Ubezpieczenia od odpow iedz ia l­

ności c y w iln e j itd .
462 Podróże, p rze jazdy i  reprezentacje

4620 Podróże
4621 Przejazdy
4622 Reprezentacje

463 O p ła ty  pocztowe, m an ipu lacy jne  i te le ­
fo n y
4630 O p ła ty  pocztowe i m an ipu lacy jne
4631 T e le fony  i  te legram y

464 Propaganda i rek lam a
465 Porady, procesy, ekspertyzy

4650 Porady
4651 Procesy 
4652. E kspertyzy

466 K oszty  'transportu niezaliczone do in ­
nych  grup ^

467 P row iz je  i kosz ty  bankowe
468 O p ła ty  pocztowe na rzecz o rgan izac ji 

gospodarczych.
Podobnie, ja k  o tym  by ła  m owa na innym  m ie j­

scu, można n iek tó re  podgrupy kosztów  ogó lnych  
łączyć w  jedną całość, o ile  n ie  sto ją  na przeszko­
dzie inne ważniejsze p rzyczyny. D otyczyć to bę­
dzie tych  przedsiębiorstw , w  k tó ry c h  n ie  sporzą­
dzamy arkusza roz liczen iow ego kosztów  lub tych, 
k tó re  stosunkowo nie są zakro jone  na w iększą 
działalność, a podzia ł ogó ln ie jszy  w  zupełności 
w ys ta rczy  dla usta lenia w y tyczn ych  w  k a lk u la ­
c ji ku p ie ck ie j, rzem ieśln icze j czy przem ysłow ej.
I tak dla p rzyk ładu  postępu jem y z kosztam i ubez­
pieczeń rzeczow ych ,opłatam i pocztow ym i itd .

Podgrupa 464 obe jm u je  poniesione zw yk łe  
w y d a tk i na propagandę i reklam ę. G dybyśm y 
bow iem  p o d ję li akc ję  rek lam ow ą na znacznie 
dłuzszy okres, co związane jest z w iększym i kosz­
tam i niż norm alne, natenczas na leża łoby tego ro- 
dz.aju w yda tek  roz łożyć na k ilk a  la t i przerzucić 
do k la sy  „0 "  jedno litego  -planu ko n t (podgrupa 
058 kosz ty  kam pan ii propagandow o-reklam o- 
w ych ).

Do kosztów  porad (4650) za liczam y rów nież 
w yp łacone honorarium  rzeczoznawcy w  zakresie 
księgowości, k a lk u la c ji, p lanow ania, o rgan izacji

itp . o ile  m ają w y łą czn y  charakte r doradczy. W  
odróżn ien iu  natom iast tego rodza ju  świadczenia, 
ja k  re w iz ja  ksiąg, analiza b ilansu i w y n ik u  dzia­
ła lnośc i zaliczam y do podgrupy ,,4652" —  eks­
pertyzy.

Oprócz w yże j w ym ien ionych  inogą zaistnieć 
ekspertyzy  techniczne, k tó ry c h  g łów nym  zada­
n iem  jes t usta lenie w artości m a ją tko w e j pewnego 
sk ładn ika  m ają tkow ego stałego lu b  obrotowego.

Szerzej po trak tow ano  w  je d n o lity m  p lan ie  kon t 
kosz ty  transportu , p rzew idu jąc dla n ich  m iejsce 
w  k ilk u  Masach, a m ianow ic ie  w  k las ie  zerowej, 
trzec ie j i  czw arte j. Celem dokładnie jszego zro ­
zum ienia odm ian kosz tów  transportu  i w łaściw ego 
ich  zaszeregowania do danej k la sy  reasum ujem y 
całość tego zagadnienia.

O dróżniam y:
a) K oszty  transportu , k tó re  są związane z przew o­

zem sk ładn ika  m ają tkow ego stałego w  zw iązku  
z jego kupnem . Tego rodza ju  kosz ty  na leży 
notow ać na w łaśc iw ych  kon tach  k la sy  zerowej, 
a w ięc pow iększam y ich  wartość fak tu row ą  
o ten doda tko w y koszt.

b) K oszty  transportu , k tó re  są związane z przew o­
zem ta k ich  sk ła d n ikó w  m a ją tko w ych  obroto- 
w ych, ja k  surow ców , m a te ria łów  pom ocni­
czych, ’ m a te ria łów  technicznych, m a te ria łów  
ruchu itp . Ponieważ zakup w ym ien ionych  
sk ładn ików  m a ją tkow ych  ks ięgu jem y w  k la ­
sie trzec ie j, przeto- i zw iązane z kupnem  koszty  
transportu  przechodzą rów n ież na w łaściw e 
g rupy  czy podgrupy w  te jże klasie. Z a k la sy fi­
kow anie  tych  kosztów  o m ów iliśm y w  nr. 14 
Tygodn ika  z dn ia  5. kw ie tn ia  br.

c) K oszty  transportu , k tó re  są związane z przew o­
zem to w a ró w  sprzedanych. Za liczam y je  do 
k lasy  czw arte j, do kosztów  specja lnych sprze­
daży, k s ię g u ją c 'w  podgrup ie 495 ,.Przewozy 
w y s y łk o w e ". O  te j grup ie  kosztów  specja l­
nych  będzie m owa w  następnym  numerze T y ­
godnika.

d) K oszty  transportu , k tó ry c h  nie m ożem y za liczyć 
do innych  grup, ks ięgu jem y w  om aw ianej pod­
grupie ,,466". P rzyk ładow o do ta k ich  kosztów  
za liczam y kosz ty  przewozu pew nych sk ład­
n ik ó w  m a ją tkow ych  s ta łych  celem ich  napra­
w y, kosz ty  w yw ozu  n ieużytecznych odpadków  
z procesu p ro d u kc ji itp .

,. W sze lk iego  rodza ju  pow sta łych  kosz tów  i  p ro ­
w iz ji bankow ych  nie ks ięgu jem y w  k las ie  d rug ie j 
jedno litego  p lanu  kont, ja k  to m ia ło  m iejsce z od­
setkam i, k tó re  nam bank po liczą lub na dobro 
zapisuje, lecz w  klasie  czw arte j, podgrup ie 467.

W  osta tn ie j podgrup ie kosztów  ogó lnych , t j.  
468, ks ięgu jem y w szelk iego rodza ju  op ła ty  na rzecz 
o rgan izac ji gospodarczych. Będą to w ięc dla p rz y ­
k ładu  o p ła ty  na rzecz danego centra lnego zarządu 
przem ysłowego, zrzeszenia zawodowego, branżo­
wego, k tó rych  nazw y są za in teresow anym  ogó l­
n ie znane. W ysokość tych  op ła t jes t różnorodna, 
a punktem  w y jś c io w y m  dla ustalenia ta k ie j czy 
inne j o p ła ty  może być dokonany obró t albo też 
inne k ry te r iu m  w ed ług  uznania danej o rgan izac ji 
gospodarczej.

mgr M . Nowicki.
(Ciąg dalszy w  następnym  numerze)
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W yjaśnienia w  sprawach księgowych
M . S. Warszawa. —  Przedsiębiorstwo o cha­

rakterze spó łk i z ograniczoną odpow iedzia lnością 
posiada na terenie Polski szereg oddziałów.' Czy 
oddz ia ły  mogą sam odzielnie zam ykać ks ięg i pod 
tym  w arunk iem , że w y n ik , t j.  zysk  lub  stratę 
prze le ją  w  ro ku  następnym  na centra lę przedsię­
biorstwa? Czy obow iązu je  zasada, że oddz ia ły  
w m n y  zam ykać ks ięg i przez rachunek centrali? 
C zy zam knięcie ksiąg w  oddziałach, poprzez ra- 

\  chunek C en tra li m usi być dokonane obrotam i 
rocznym i poszczególnych rachunków  oddziału, 
czy też w ys ta rczy  zamknąć saldami? N aw iasem  
w yjaśn ien ie , że podatek o b ro to w y  i dochodow y 
(zaliczki) odprowadzane są centra ln ie .

Odpow iedź na powyższe py tan ia  musi być 
w p ie rw  poprzedzona om ów ieniem  rzeczowego 
skonkre tyzow an ia  is tn ie jących  kom órek przed­
s ięb iorstw a poza centralą. W  postaw ionym  pyta- 
niu_ m owa w yraźn ie  o tzw. oddziałach. Term ino- 
ogia odróżnia dla tego' rodza ju  kom órek dwa okre ­

ślenia, k tó re  z p unk tu  w idzen ia  skarbowego róż- 
f  bywają^ trak tow ane  a m ianow ic ie : oddział 
i uię. Oddział, ja ko  człon sk ładow y przedsięb io r­
stwa, ma znacznie szersze po jęcie  aniże li f i l ia  —  
jest on raczej jednostką samodzielną, pom im o że 
wchodzi w  sk ład całości przedsiębiorstwa. F ilia  
na orniast jes t z p unk tu  w idzenia księgow ości 
s iln ie jszym  zespoleniem z centra lą przedsięb ior­
stwa i słusznie o b ro ty  f i l i i  wkleszcza się w  ks ię ­
gowość cen tra li na podstaw ie odpow iedn ich ra ­
po rtów  sprawozdawczych.

Jeżeli w ięc po traktow ano  te poboczne kom órk i 
Przedsiębiorstwa, rozsiane w  różnych m ie jsco­
wościach, jako  oddzia ły, na leży dla n ich  prowa- 
zic oddzielną księgowość, k tó ra  będzie s tanow iła  

sn Slebie. zam kn i9tą całość, tak  b y  można by ło  
orządzić oddzielne sprawozdanie rachunkowe, 

w- i j e ż e n ie  się każdego oddzia łu  z centra la 
względnie oddzia łów  m iędzy sobą, je że li ta k i w y - 
f adlek okaza łby się koniecznym , następuje w edług 
J anohtego p lanu ko n t po przez klasę ,,0" w  gru- 
Pie „06 ' . —  U d z ia ły  w  innych  przedsiębiorstwach, 

vowczas loka tę  ka p ita łu  przedsięb io rstw a cen­
nego, znajdu jącą się w  oddziale, uw idaczn iam y 

w księgow ości przeds ięb io rs tw a-m atk i w  w yże j 
wspomnianej grup ie  jedno litego  p lanu  kont. To 

* ° n t°  (06) zatem b y ło  n ie jako  pośredn ik iem  dla

sięb iorsfw a °  r ° ZlicZenia si<? z oddziałam i przed-

n i D? w T iaśnienia natom iast pozostaje zagadnie- 
W e r U ^ 2^ 7  zarz^ du oddzia łów  przedsiębiorstwa, 
j j j  US w yże j podanego dodatkowego uzupełn ie- 

w n i°skow ać, że siedziba zarządu dla 
i  7  t k lcd  oddzia łów  zna jdu je  się w  W arszaw ie 
l i _ te i p rzyczyn y  odprowadza się cen tra ln ie  za- 

r .1. na Podatek o b ro to w y  i dochodow y 
N iezałeżnie od ty c h  uwag nasuwa się i  tak ie  

nych )USZCZerVe' . ze w  Ppdstawach organ izacy j- 
p0 - P rzedsięb io rstw a n ie  odróżniono' zupełn ie 
ró w n la f l l i l  1 oddz ia łu - uważając je  jako  
l « h „ i k ”  k S J g o w a m i trudnośc l *  rozw iązan iu

ro z liry f^ -  t?ddzrałY, na leży postąpić drogą
nia poprzez klasę zerową jedno litego  p la ­

nu kon t. G dyby natom iast to b y ły  filie , wówczas 
te ko m ó rk i stanow ią nieodłączną całość przed­
s ięb io rs tw a głównego i pos ługu jem y się metodą 
raportow ą albo p row adzim y oddzielną księgowość^ 
k tó ra  musi być do rocznego sprawozdania rachun­
kow ego w łączona do centralnego przedsięb io r­
stwa. T w o rzym y w te d y  tzw. bilans łączny przed­
sięb iorstw a, t j.  ce n tra li i f i l i i.

W  pow yższej spraw ie p isa liśm y w  poprzednim  
ro ku  na łam ach Tygodn ika  (nr. 36 z dnia 7. w rze ­
śnia 1946 r.), w  k tó ry m  podano odpow iednie 
p rzyk ła d y . -

Czytelnik z prowincji. —  Prowadzę księgowość 
uproszczoną. Sprzedaję to w a r za " zaliczeniem  
pocztow ym  do licza jąc do fa k tu ry  ko sz ty  tra n ­
sportu  i  p rzesy łk i go tów k i. K oszty  te u jm u ję  w  
sumie przypuszczalnej.

. dak księgować tak ie  zaszłości w  księdze obro- 
tow? Jak postąpić z kw o tą  is to tn ie  w y łożonych  
i zw róconych  kosztów  przesyłk i?

Odpow iedź na powyższe pytan ie  podam y na 
p rzyk ładz ie : Przypuśćmy, że w  pew nym  w ypadku
sprzedajem y za zaliczeniem  tow aru  za z ł 20.000,__
do fa k tu ry  do liczam y kosz ty  p rzesy ł­
k i, p r z e k a z u ..................................... z ł 400 —
ogólna suma fa k tu ry zł 20.400,-

Po o trzym an iu  należności s tw ie rdz iliśm y, że 
kosz ty  p rze sy łk i w y n o s iły  m nie j, tj.' zł 380,— .

Całość pow yższej sp raw y ko m p liku je  zagad- 
n iem e kosztów  pob ieranych od naszego odb io rcy  
W obec powszechnie znanej ta ry fy  op ła t za prze- 
sy kę 1 przekazu g o tó w k i pobierane kosz ty  w in ­
imy być dokładn ie  ustalone tak, b y  n ie  w yka zyw a ­
ny żadnej różn icy. Jeże li natom iaśt różn ica  m ia ­
ła b y  powstać, to raczej na n iekorzyść sprzeda­
jącego, bow iem  w  p rzec iw nym  razie ca ły  pobrany 
z w io t kosztów  podlega poda tkow i obrotow em u 
z te j p roste j p rzyczyny, że kup iec ma na te j po- 
z y c ji rów n ież dochód.

Księgowanie wyżej przytoczonego przykładu 
miałoby następujący bieg:
I. w  księdze obrotowej

Po stron ie  „o b ro ty "  (sprzedaż tow arów )

w  ko lum n ie  16 ogólna suma . . 20.400,_
, "  ,, 17 sprzedaż tow a rów

n ieprzerob ionych  20.000,_
-r „  20 kosz ty  p rzesy łk i ' 400,_

Jeżeli suma pobranych kosztów , k tó ry c h  zw ro ­
tu  żądamy, n ie  będzie wyższa od is to tn ie  po ­
n iesionych , natenczas w ykazane sum y w  ko lum -

ob ro tu "t6J tGJ księg i P °dllegaŃ  po trącen iu  od

K-^w księdze kasowej
po stron ie  rozchodu w  ko lum n ie  22
ks ięgu jem y is to tn ie  policzone kosz ty  z ł 380,__
po stron ie  przychodu w  ko lum nie  5
w p ły w y  za świadczenia, t j.  . . . z ł 20.000,__
po stron ie  p rzychodu w  ko lum n ie  8 
z ty tu łu  zw ro tów  kosztów  . . .  z ł 400__



R apori k a s o w y  1}

Jedną z n ieodzow nych ksiąg pom ocniczych w  każdym  
przedsięb io rstw ie  i warsztacie rzem ieśln iczym  jest księga 
kasowa, w  k tó re j no tu je m y  codziennie przeprowadzone 
ob ro ty  gotówką. W  nowoczesnej rachunkow ości księgę 
kasową zastąpiono tzw. raportam i kasow ym i, k tó re  oka­
za ły się w  p rak tycznym  stosowaniu doskonalsze.

Do n iedaw na używano rapo rtów  kasow ych w y łączn ie  
p rzy  p row adzen iu  księgowości p rzeb itkow e j, —  dziś, bez 
w zględu na odmianę księgowości, dodatnia strona rapor­
tó w  jes t w  w iększości w ykorzys tyw ana .

Zależnie od rodza ju  przedsiębiorstwa w yko n u je  się 
różnego fo rm atu  ja k  i  różnej treśc i nag łów ko w e j ra p o rty ' 
N a jp rostszym  raportem  kasow ym  jest uk ład  p rzew idu ­
ją c y  w  górne j części k o le jn y  num er i datę, zaś w  ko lu m ­
nach p ionow ych : liczbę porządkow ą lub k o le jn y  num er 
dowodu, treść, ru b rykę  w yd a tkó w  oraz m iejsce na w p i­
sanie kon ta  przeciwstawnego, tzn. num er kon ta  w/g. je ­
dnolitego p lanu kont, na k tó ry m  ks ięgu jem y po p rze­
c iw ne j s tron ie  aniżeli na konc ie  „Kasa".

Rozszerzonym raportem  kasow ym  są tzw, ra p o rty  
obrotów , w  k tó rych  no tu je m y  n ie  ty lk o  o b ro ty  go tów ko ­
we, przeprowadzone przez kasę, lecz rów nież przez in ­
s ty tu c ję  k redy tow ą  a naw et pozyc je  kredytow e . Tego 
rodza ju  ra p o rty  spo tykam y w  księgow ości ro ln icze j, 
a ostatnio, tj. od dnia 1 stycznia 1947 r. wprow adzono 
w  życie  nowe ra p o rty  ob ro tów  w  księgow ości uprosz­
czonej. R aporty  kasowe różnią się tym  od z w y k łe j ks ięg i 
kasowej, że codziennie w yprow adzam y saldo gotów kow e, 
k tó re  u ła tw ia  osobie prowadzącej kasę uzgodnić ks ię ­
gow y stan go tów k i z fak tycznym  zapasem w  kasie. Przy 
prow adzen iu ks ięg i kasow ej w ie lu  kas je rów  pom ija ło  co­
dzienną ko n tro lę  kasy  i z te j p rzyczyny  n ie  do rzadk ich  
z ja w isk  zaliczano niezgodność kasy  z w yże j wspom nianą 
księgą.

Ewentualne różnice, t j .  dyfe renc je  kasowe na leży 
w  tym  samym dn iu  sprostować, a w ięc na w ypadek w y ­
kazania nadw yżk i przychodow ać ją  do raportu , zaś na 
w ypadek m anka w ykazać po stron ie  w yda tków .

Końcow a część rapo rtów  przez w pisanie salda wczo- 
la jszego i  dzisiejszego go tów k i, daje nam w yrów nanie . 
Każdy raport kasow y w in ien  być podpisany przez osobę 
prowadzącą kasę oraz osobę sprawdzającą zgodność do-
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R a p o r t  kaso w y  2>

konanych  zapisów. Po m yś li rozporządzenia m in is tra  
skarbu z dnia 31 październ ika 1946 r. (Dz. U. R. P. nr. 65, 
poz. 365) w  przedsięb iorstw ach prow adzących ks ięg i han­
d low e ra p o rty  w in n y  być podpisane przez osobę odpo­
w iedz ia lną  za stan kasy  (§ 6 rozporządzenia), zaś w  przed­
s ięb iorstw ach prow adzących ks ięg i uproszczone rapo rt 
kasow y w in ien  być podp isany przez w łaścic ie la  i kasjera, 
jeżetti go przedsięb io rstw o zatrudnia (§ 29 pkt. 2 pow yż­
szego rozporządzenia).

Raport kasow y n r 1 z dnia 2. 1 1947 r.

N r T r e ś ć
O b r o t y Nr

bież. W p ływ y W ydatk i konta

1 . Jańczak w /m  —- za fak t n r 6 4.200 ___

2. K ow a lczyk _ Sady na poczet 
rachunku 3 000

3. Bank Ludow y —  za wpłatę 
na R-k czek. 10.000

4. L ip ińsk i w /m  za mat. piśm. 320 —

5. Adm in. Domu —  czynsz za 
lo ka l 1/47 2.500

6. Getezet Łódź - za fakt, nr. 375 6.800 —

7. Społem w /m  —■ za opał 
(fakt. 38) 1.400 ___

8. U targ ze sprzedaży tow arów  
nieprzerob ionych 34.650 —

9. U targ ze sprzedaży tow arów  
w łasnej p ro du kc ji 26.930 —

O broty
Saldo w czoraj: 
Saldo dziś:

64.'80 
15.100 —

25.220 

54 460
79 680 79 680 —

Sprawdził: (— ) Jab łoński Sporządził: (— ) K ub iak
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Raport obrotów  nr ~3 
z dnia 4 stycznia 1947 r.

Nr T r  e ś i i

Obroty gotóiukowe Sprzedaż 
i wykonane 
śmiadczenia 
na kredyt

Strona
księgi

K
as

ow
ej

O
br

ot
óm

Przychód Rozchód
zł Rr zł Rr zł Rt

1 „W ita "  w /m  za fakt. nr. 7 8.000 2
2 Bank Ludow y w /m  —  w p ła ta  na R-k czekowy 7.500 — 1
3 K ozłow sk i —  za mater. pism. —  fakt. nr. 16 420 — 1
4 O rlic k i w /m  —  w p ła ta  na pokryc ie  fakt. nr. 5 z dn. 1

3. 1. 1947 r. 4.300 —

5 K leczew ski —  za przewóz tow arów  w /g  fa k tu ry  Spo-
łem nr. 39 z dn. 3. 1. 47 270 — 1

6 1 Urząd Skarbow y —  zapłata reszty na Daninę Naród. 10.000 — 2
7 D o la tkow sk i —- za naprawę centralnego ogrzewania

w /g  fa k tu ry  nr. 11 805 — 2
8 P lucińsk i w /m  —  za fakt. nr, 8. 6.400 — 2
9 U targ dzienny ze sprzedaży tow arów  w /g  zestaw, nr. 3 17.340 — 2

Razem . 21.640 — 18.995 — 14.400 —

Saldo z dnia poprzedniego . ............................................ 9.830 -

Razem p rz y c h ó d .......................................................... 31.470 .............
poapis Kasiera

Rozchód . ..................................... 18.995 —

Saldo na dzień n a s t ę p n y ................................................... 12.475 — podpis sprawdzająceg O '
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R e w iz o r  k s ią g  1)

R e w i z o r  k s i ą g

znany pod nazwami: zaprzysiężony rew izo r ksiąg, zaprzy­
siężony rzeczoznawca księgowości, znawca sądowy, b ie ­
g ły  sądowy, rew ident.

W  Polsce odróżnia się obecnie następujące ka tegorie  
rzeczoznawców:

1. zaprzysiężeni rzeczoznawcy ks ięgow ości p rzy  
izbach przem ysłow o-hand low ych.

2. zaprzysiężeni b ieg li p rzy  sądach.

3. rew idenc i p rzy  urzędach oraz izbach skarbow ych.

4. rew idenc i Zw iązku  R ew izy jnego Spódz.

P ie rw si m ają charakte r pub licznych  rzeczoznawców, 
drudzy, to eksperci szczególnie dla spraw  sądowych, 
trzec i są urzędn ikam i izb skarbowych.

Izby  Przem.-handl. w  Poznaniu oraz K a tow icach  pod­
dają kandyda tów  na re w izo ró w  fachowem u egzam inow i, 
pisem nem u oraz ustnemu.

Rew idenci Zw iązku R ew izy jnego Spółdzieln i po prze­
szko len iu  p rak tycznym  oraz teo re tycznym  są poddani 
egzam inow i Rady Spółdzielczej.

W  Polsce n ie  m am y wzorem  k ra jó w  zachodnich u re ­
gu low anych  przep isów  o zaprzysiężonych rzeczoznaw­
cach księg., n ie ma też ochrony ty tu łu . Is tn ie je  w p ra w ­
dzie od k i lk u  la t p ro je k t o rzeczoznawcach zaprzysiężo­
nych  jednakże daleko jeszcze do u rzeczyw is tn ien ia  go 
w  drodze ustawodawczej.

D obry  r. poza d ługo le tn ią  p ra k tyką  samodzielną jako  
ks iążkow y oraz rzeczoznawca po w in ie n  m ieć rów n ież 
dobre w ykszta łcen ie  teoretyczne z dz iedz iny ekonom ii 
po lityczn e j i gospodarki hand low e j, ustaw  hand low ych, 
karnych , odnośnych dziedzin praw a cyw ilnego  oraz pro-



R e w iz o r  k s ią g  2)

cedury c y w iln e j i ka rne j, a także p o w in ie n  znać dokładn ie 
ustaw odaw stw o skarbowe. Poza w iadom ościam i facho­
w y m i w in ie n  posiadać dużo taktu , dośw iadczenia i z rów ­
now ażenia życiowego.

Zaw ód r. jes t bardzo odpow iedz ia lny. R. zatem p o w i­
n ien być  osobistością o w yso k ie j e tyczne j w artości, o cha­
rakte rze  s ta łym  i czystym . O bow iązk iem  jego jest praca 
bezstronna, pó jście  prostą drftgą poznania, k tó ra  opiera 
się ty lk o  na fak tach  i w n ioskach. D la  sumiennego r. 
w skaźn ik iem  jes t p raw o oraz p rzekonan ie  w łasne, os iąg­
n ię te  na podstaw ie zebranych fak tów . R. w in ien  mieć 
ła tw ość w yrażan ia  się, równocześnie z pow ściąg liw ośc ią  
w  k ry ty k o w a n iu  osób. D yskrec ja  r. jes t cnotą  n ieod łącz­
ną od jego zawodu. R. w in ien  posiadać n ie  ty lk o  zdolność 
do w y k ry w a n ia  b łędów  i  przekroczeń, lecz równocześnie 
w in ie n  być  w ie rn ym  doradcą o rgan izacy jnym  mądrego 
kupca w  usuw aniu  b łędów  oraz doskona leniu przedsię­
b iorstw a. S. M .

Kartoteka Tyg. Gosp, 19/47— 30



P o d b iła n s  1)

P o d b i  1 a n s

zostaje spow odow any stra tą  w ykazaną w  okresie obra­

chunkow ym . Przy p rzedsięb io rstw ach o kap ita le  zm ien­

nym, w ięc w  p ryw a tn ych  i ja w n ych  spółkach hand lo ­

w ych, podbiłans nie zachodzi i  n ie jes t w idoczny, pon ie ­

waż pow sta łe  s tra ty  odp isu je  się z ka p ita łu . Podbiłans 

jes t w idoczny  w  przedsięb io rstw ach o kap ita le  stałym , 

np. w  spółkach a kcy jn ych  lub  w  spółkach z ograniczoną 

odpow iedzia lnością . Przy ty c h  p rzedsięb io rstw ach na­

kazuje ustawa w ykazan ie  w  b ilans ie  osobno zysku  lub  

stra ty, a s tra ty  w o lno  p o k ryć  dopiero po za tw ie rdzen iu  

b ilansu z funduszów  na to przeznaczonych. O ile  fu n ­

dusze zosta ły  poch łon ię te  przez stra ty, to s tra ta  m usi w  

b ilansie  pozostać w  a k tyw ach  aż do p o k ryc ia  je j z p ó źn ie j­

szych zysków ; w  ten sposób pow sta je  s ta ły  podbiłans. 

Podbiłans może zachodzić sam odzielnie lu b  też w spó ln ie  

z zadłużeniem. Podbiłans n ie  pow odu je  upadłości przed­
siębiorstwa.

Zadłużenie powstaje, gdy stan czynny p rzeds ięb io r­

stwa n ie  p o k ryw a  jego d ługów . Zadłużenie pow odu je  

zawsze upadłość, S tw ierdza jąc zadłużenie sp ó łk i a k c y j­

ne j lu b  spó łk i z ograniczoną odpow iedzia lnością p rz y j­
m uje  się w szystk ie  części m a ją tkow e w ed ług  ich  w a rtośc i 
rzeczyw is te j.
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R ° d b i l a n s  
Stan czynny:

Nieruchomości . 
Ruchomości . 
Maszyny i urządzenia 
Zapasy . . . .  
Gotówka

„¿ tra ta  podbilans .

^» d łu że n ie ' 
tan czynny
Nieruchomości . 
Ruchomości . 
Maszyny 
Zapasy
Gotówka . . . .

-Jfodbilans

Schem,at podbilansu i zadłużenia.

Stan czynny 
D ług i .
C zysty  m ają tek

106,—
40,—
48,—
7 1 , -
75,—
30,—

370,—

K ap ita ł a k c y jn y  
W ie rzyc ie le  .

140,—  K ap ita ł a k c y jn y  
6,—  W ie rzyc ie le  

. . . .  18 —
. . . .  11,—

. . . . 25,—
• • • • 180,—

380,—
Długi
A k ty w a  . . . .
Ządłużienie .

340,—  ' 
270,—  

70,—

280,—
200,—

80,—

Stan bierny
. 100,—
. 270,—

370,—

Stan bierny
. 100,—
. 280,—

380,—
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K olum na 5-ta i 22-ga ks ięg i kasow ej da nam 
pogląd końcow y, a naw et w  poszczególnych w y ­
padkach wykaże, czy  nie p o liczy liśm y  wyższej su­
m y kosztów , an iże li one is to tn ie  w ynos iły .

Z w yże j przytoczonego p rzyk ładu  w y n ik a  ja ­
sno, że pob ra liśm y o zł 20,—  za dużo i z te j p rz y ­

czyny cała suma pobranych kosztów , tj. z ł 400,—  
podlega poda tkow i obrotowem u.

G dyby  w yże j podane ko lu m n y  ks ięg i kaso­
w e j b y ły  zajęte dla W ykazania innych  obrotów , 
wówczas m ożem y dla pow yższych sum kosztów  
przew idzieć inne z pozosta łych w o ln ych  ko lum n.

W yjaśnienia w  sprawach skarbowych
Księgi uproszczone i podatkowe —  50% zwyżka  

w  podatku obrotowym.
Ze w zględu na trudności techniczne n ie  w szyst­

k ie  urzędy skarbowe zosta ły  na czas zaopatrzone 
w  dostateczną ilość egzem plarzy ksiąg uprosz­
czonych i podatkow ych, w  zw iązku  z czym  szereg 
poda tn ików  n ie  rń ia ł możności —  bez w łasne j w i­
n y  —  uczyn ić zadość w yp ływ a ją ce m u  z art. 84 
dekre tu  z dnia 16 m aja 1946 r. o postępowaniu 
poda tkow ym  oraz §§ 24 i 35 rozporządzenia m i­
n is tra  skarbu z dn ia  31 październ ika 1946 r. o ks ię ­
gach hand low ych, uproszczonych i podatkow ych, 
obow iązko w i założenia z dniem  1 s tyczn ia  1947 r. 
odpow iednich ksiąg.

U w zg lędn ia jąc pow yższy stan rzeczy, M in i­
sterstwo Skarbu ty m  w szystk im  podatn ikom , k tó ­
rzy  ze w zg lędów  w yże j p rzytoczonych  n ie  m ie li 
możności w  m iesiącach s tyczn iu , lu ty m  i m arcu 
1947 r. założyć ks iąg  uproszczonych bądź podat­
kow ych , um orzy ło  na podstaw ie art. 35 dekre tu
0 zobowiązaniach poda tkow ych  tę część podatku, 
ja ka  przypada od n ich  z zastosowaniem do w y k a ­
zyw anych  przez n ich  we w spom nianych trzech 
m iesiącach ob ro tów  staw ek poda tkow ych  pod­
w yższonych o 50%.

U lga powyższa m a jednak zastosowanie je d y ­
n ie  do poda tn ików  rzete lnych, k tó rz y  poza tym  
u czyn ili zadość obow iązkom , w y n ik a ją c y m  w  tym  
względzie  z dekre tu  o postępow aniu poda tkow ym
1 rozporządzenia o księgach hand low ych, uprosz­
czonych i podatkow ych, w  szczególności, k tó rzy :

1. sporządzili na dzień 1 stycznia 1947 r. in ­
w entarz w ed ług  zasad w yrażonych  w  rozporzą­
dzeniu o księgach albo rem anent tow arów , su­
row ców  i  pó łfab ryka tó w , w ed ług  zasad podanych 
w  tym że rozporządzeniu,

2. posiadają i  p rzechow ują  w  m yśl art. 86 i 87 
dekre tu  o postępow aniu poda tkow ym  oraz §§ 32 
i 45 rozporządzenia o księgach we w łaśc iw ym  
porządku um oż liw ia jącym  ko n tro lę  a następnie 
w ciągnięcie  do ksiąg, rachunk i na zakup to w a ­
ró w  oraz pobierane św iadczenia usług i dow ody 
(kopie rachunków  i inne) na sprzedaż tow a rów  
oraz św iadczone usług i, ja k  rów n ież dow ody na 
inne transakcje ,

3. po nabyc iu  ksiąg wciągną do n ich  —  w e ­
d ług w łaśc iw ych  dat —  w szystk ie  zaw arte  po ­
przednio transakcje , podlegające zapisom; oczy­
w iśc ie  ks ięg i te n ie  będą następnie przez w ładze 
podatkow e kw estionow ane z tego powodu, iż za­
p isy  za okres styczeń do marca 1947 r. n ie  zosta ły  
dokonane bieżąco a jednorazowo.

Pobrane już, a podlegające um orzeniu k w o ty  
podatku, zarachowane będą na bieżące za liczk i 
m iesięczne, podatku  obrotowego.

Skupywacze ja j a podatek obrotowy.
Spółdzie ln ia ,,Społem" prow adzi akcję  skupu 

ja j na teren ie  w o jew ództw a  poznańskiego, posłu­
gując się do tego celu p ow ia tow ym i zb iorn icam i 
ja j.

Zb iorn icam i ty m i są albo oddz ia ły  „Spo łem " 
albo też spó łdzie ln ie  m leczarskie lu b  ro ln iczo- 
handlowe.

Skupem ja j w  terenie natom iast tru d n ią  się 
tzw. skupywacze, k tó rz y  na podstaw ie zaw arte j 
z pow ia tow ą zb iorn icą ja j um ow y oraz o trzym a­
nej od te jże leg itym ac ji, upow ażn ien i są do zaku­
pyw an ia  ja j w y łączn ie  na rachunek pow ia tow e j 
zb io rn icy, k tó re j obow iązani są w szystk ie  zaku­
pione ja ja  dostarczać, o trzym u jąc  30 groszy od 
sztuki, p łatne p rzy  dostaw ie tow aru ; zbiorn ica 
pow ia tow a  p rzy  zaw arc iu  um ow y w yp łaca  sku- 
pyw aczom  zaliczkę na zakup tow aru.

Skupyw aczy tych, m imo zaw arte j w  um ow ie 
k lauzu li, że są oni agentam i w  rozum ien iu  art. 568
k. h., nie m ożna trak tow ać jako  pośredn ików  i  
opodatkować podatkiem  ob ro tow ym  od p ro w iz ji, 
lecz od pełnego obro tu  tow arow ego, gdyż w y k o ­
nyw ane przez n ich  św iadczenia n ie  odpow iadają 
w ym ogom  art. 16 ust. 6 dekre tu  o podatku  obro to ­
w ym  i § 83 rozporządzenia w ykonaw czego do te ­
go dekretu; z zaw artych  bow iem  z n im i um ów 
w yn ika , że dokonu ją  on i skupu tow a rów  w cho­
dząc w  jego posiadanie, a n ie nastręczają osobom 
trzecim  sposobności do zawarcia um ów  kupna- 
sprzedaży, ani też nie pośredniczą w  zaw ieran iu  
tak ich  umów.

Zasada ta nie m ia łaby zastosowania, je że lib y  
dz ia ła li w  im ie n iu  i na rachunek (na rzecz) przed­
sięb iorstw  państw ow ych ;i zw i4zków  samorządu 
te ry to ria lneg o  oraz przedsięb io rstw  pozosta ją­
cych pod zarządem państw ow ym  lub  zw iązków  
samorządu te ry to ria lnego .

W obec braku  k o n tro li ze s trony  „S po łem " sku­
pywacze ci w  swej dzia ła lności n ie  są skrępowani 
żadnym i ograniczeniam i i dysponu ją zakup ionym  
tow arem  ja k  i o trzym aną zaliczką od „Społem " 
w  sposób d o w o ln y  w edług Własnego uznania, 
m ając możność skup iony tow ar, zależnie od k o ­
n iu n k tu ry , sprzedać innym  przedsiębiorstwom , 
o fe ru jącym  im  korzystn ie jsze w arunk i.

Dołączenie ksiąg podatkowych do zeznań.
W  spraw ie praktycznego znaczenia przepisu 

art. 62 ust. 2 dekre tu  o postępow aniu podatko­
w ym , nakazującego poda tn ikom  prowadzącym  
ks ięg i podatkow e dołączyć je  do zeznań poda tko ­
w ych  do w ym ia ru  podatku obrotowego, w y ja ś n io ­
no, że celem tego przepisu jest m. in.:
l .  zabezpieczenie ksiąg podatkow ych, prow adzo­

nych  przeważnie przez drobne przedsiębior-
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siwa, k tó ry c h  w łaśc ic ie le  nie są w drożeni 
albo nie m ają  odpow iednich w a runków  do na­
leżytego przechow yw an ia  przez d łuższy okres 
czasu dokum entów  o w zględnie dużej ob ję to ­
ści a w  razie l ik w id a c ji tak ich  przedsiębiorstw , 
zdarzającej się w  dość częstych przypadkach, 
nie gw aran tu ją  w  ogóle żadnej pewności o to­
czenia tych  dokum entów  w łaściw ą pieczą przez 
okres k i lk u  la t,

2. um oż liw ien ie  w ładzom  poda tkow ym  bezpo­
średniego w g lądu  do ty c h  ksiąg każdego cza­
su, nawet po dokonaniu  w ym ia ru  podatku, ce­
lem  np. udarem nienia podatn ikom  prow adzą­
cym  pozornie t y lk o , rzetelne ks ięg i podatko­
we, usunięcia tych  ksiąg w  przypadkach, gdy 
po przeprow adzonym  badaniu w y jd ą  na ja w  
okoliczności, mogące spowodować odebranie 
tym  księgom  m ocy dow odow ej z w szelk im i 
w y n ika ją cym i z tego fa k tu  konsekw encjam i. 
Powyższe w y jaśn ien ia  mają odpow iednie za­

stosowanie także do poda tn ików  w yko n u ją cych  
zajęcia zawodowe.

Podatn icy nie mogą n ie  liczyć  się z tym , że na 
skutek w spom nianej no rm y praw ne j w ładza po­
datkow a będzie stale w  posiadaniu dowodu, zao­
patrzonego w  podpis podatn ika, zaw ierającego 
ko le jno  w szystk ie  sk ładn ik i całorocznego ich  za­
kupu  względnie przychodów  za świadczone us łu ­
gi; stałe posiadanie tak iego dowodu znakom icie 
u ła tw i w ładzy  poda tkow e j jego skon tro low an ie  
zarówno co do p raw dziw ości zaw artych  w  księ­
dze podatkow e j poszczególnych zapisów, ja k  i co 
do stw ierdzenia, że w  księdze te j poda tn ik  nie 
pom iną ł żadnej transakc ji, zwłaszcza, że w ładzy  
podatkow e j s łuży prawo w znaw ian ia  postępowa­
n ia  podatkowego w  k ie ru n ku  podwyższenia usta­
lo n e j p ie rw o tn ie  k w o ty  poda tkow e j przez okres 
6 la t licząc od końca roku, w  k tó ry m  podatn ik  
dokona ł zakupu tow aru  albo osiągnął przychód 
za świadczone usługi, je że li w  księdze podatko­
w e j w ykaza ł on daną pozycję  w  kw oc ie  niższej 
od rzeczyw iste j bądź gdy pom iną ł ją  ca łkow ic ie .

Praktyczne sku tk i opisanego stanu prawnego 
ilu s tru je  następu jący p rzyk ład : poda tn ik  zadekla­
ro w a ł w  rocznym  zeznaniu poda tkow ym  o obrocie  
sumę 1.200.000 zł; w ładza podatkow a w  drugim  
ro ku  po złożeniu tego zeznania s tw ierdziła , iż po­
da tn ik  ten określonego dnia od określone j osoby 
zakup ił tow a r (o trzym ał honorarium ) w  kw oc ie  
20.000 zł.

S tw ierdzenie tego fa k tu  pod rządem poprzed­
n io  obow iązu jących  przepisów  n ie  m iało dla w ła ­
dzy podatkow e j praktycznego znaczenia, gdyż 
u ja w n io n y  w  czasie późnie jszym  przez w ładzę 
podatkow ą po jedynczy fa k t zawarcia przez tegoż 
podatn ika  pewnej transakc ji lub  otrzym ania pe­
w nego honorarium  b y ł w  cy frach  absolutnych 
zawsze n iższy od zeznanej przez niego szacun­
kow o  ogólne j ro czn e j-su m y obrotu, in n ym i zaś 
dowodam i pochodzącym i od tego1 podatn ika  w ła ­
dza podatkow a z re g u ły  nie rozporządzała.

G dyby w ięc  p rzy jąć , że u ja w n io n y  fa k t trans­
a kc ji nie b y ł o b ję ty  w spom nianym  zeznaniem po­
datkow ym , to  w ładza podatkow a —  mimo u ja w ­
n ien ia  tego fa k tu  —  by ła  w  ówczesnym stanie 
p raw nym  ca łkow ic ie  bezradna. Pod rządem obec­

nych przepisów  praw nych, u jaw n ien ie  om aw ia­
nego fa k tu  czyni w ykonan ie  ciążącego na w ładzy 
podatkow e j obow iązku sprawdzenia rzete lności 
złożonego zeznania zupełnie ła tw ym , a to wobec 
tego, że w  posiadaniu w ładzy  podatkow e j jest 
księga podatkow a podatn ika, zaw iera jąca  po­
szczególne e lem enty jego dzia ła lności gospodar­
czej w  danym  roku.

Z naprow adzonych w yże j przesłanek w yn ika , 
iż m a te ria ły  faktyczne albo dowodowe, ja k im i 
obecnie rozporządza w ładza podatkow a w  zakre­
sie sprawdzenia dek la row anych przez podatn ików  
k w o t ob ro tu  i  dochodu pod względem  ich  zgod­
ności z prawdą, są oparte na słusznych podsta­
wach oraz m ają  o w ie le  szerszy zakres w  p o ró w ­
nan iu  z m ateria łam i, k tó ry m i w ładza ta dyspono­
w ała  pod rządem uchy lone j o rdynac ji podatko­
w e j, zwłaszcza jeże li wziąć pod uwagę, że podat­
n ic y  obow iązani w  m yśl obecnych przepisów  
p raw nych  do p row adzen ia  ksiąg poda tkow ych  
n ie  m ie li dotychczas z re g u ły  obow iązku p row a­
dzenia ja k ie jk o lw ie k  rachunkow ości.
W yłączenia z obrotu przy księgach uproszczo­

nych i podatkowych.
Biorąc pod uwagę, że w y łącznym  celem prze­

p isu art. 15 ust. 6 dekre tu  o podatku  ob ro tow ym  
jest pom in ięcie  w  podstaw ie opodatkow ania  tych  
e lem entów  obro tu  (koszty przewozu i ubezpiecze­
n ia  tow arów  w yłożone za nabywcę, w artość zw ró ­
conych tow arów , udzielone b o n ifik a ty  oraz odset­
k i  p ro longacyjne, pobrane p rzy  św iadczeniach 
rzeczy), k tó re  n ie  stanow ią odp ła ty  za św iadcze­
n ie  będące przedm iote jn  podatku  i uwzględn ia jąc, 
że zgodne z celem przepisu dokonyw an ie  tych  
w yłączeń z podstaw y opodatkow ania jest m oż li­
we rów nież w  przypadku udow odnien ia ob ro tów  
praw id łow o- prow adzonym i księgam i uproszczo­
nym i w zg lędn ie  p raw id łow o  prowadzoną księgą 
podatkow ą N r 2 (księga zam ówień) —  M in is te r­
stwo Skarbu po lec iło  na rów n i z ks ięgam i hand lo ­
w ym i trak tow ać pod tym  względem  p raw id łow o  
prowadzone ks ięg i uproszczone i księgę podat­
kow ą  N r  2 (księgę zamówień), określone w  roz­
porządzeniu m in is tra  skarbu'z dnia 31 październ ika 
1946 r. o księgach hand low ych, uproszczonych 
i podatkow ych.

Podatek obrotowy przedstawicieli „Bacutil"
„B a cu til"  -—  Tow . Przem .-Handlowe Sp. z o.

o. ja ko  przedsięb iorstw o pozostające pod zarzą­
dem państw ow ym  za jm uje  się zb iórką i zakupem 
z praw em  w yłączności p ro d u k tó w  poubo jow ych. 
Z b ió rkę  i zakup tych  p ro d u k tó w  w yko n u je  firm a  

' ,,B a cu til"  za pośrednictw em  sw ych przedstaw i­
c ie li p ow ia tow ych  (a jentów).

W ed ług  zaw artych  um ów  z przedstaw icie lam i 
do ich  czynności na leży zb ió rka  i  zakup na ra ­
chunek „B a cu tilu " p roduk tów  poubocznych, oczy­
szczanie, konserw ow an ie  -i m agazynowanie tych  
p roduk tów  oraz oddawanie ich  do dyspozyc ji o d ­
dz ia łów  w o jew ódzkich , w zględnie sprzedaż w ska ­
zanym  odbiorcom  po cenach usta lonych  przez 
M in is te rs tw o  A p ro w iza c ji i  Handlu.

Za powyższe czynności o trzym u ją  przedstaw i­
cie le (a jenci):

1. wynagrodzenie zasadnicze, k tó re  składa się 
ze zw ro tu  kosztów  roboc izny za czyszczenie i ko n ­
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serwowanie zakup ionych p roduk tów  oraz w yn a ­
grodzenie za usługi,

2. prem ię specja lną zależną od w y n ik ó w  
zb ió rk i,

3. p row iz ję  od sprzedaży p roduk tów  poubo jo ­
w ych  osobom trzecim  a nadto,

4. prem ię w  naturze pod postacią 6% zebra­
nych  je lit.

W  św ie tle  powyższego stanu faktycznego 
oraz przepisów  dekre tu  o podatku  obro tow ym , 
o trzym yw ane przez p rzedstaw ic ie li w ynagrodze­
n ie  z pkt. 1 z pkt. 2., jeże li uzależnione jest od 
w y n ik ó w  zakupu i  zb ió rk i p ro d u k tó w  oraz w a r­
tość p rem ii w  naturze (pkt. 4.), s tanow i obrót pod­
lega jący  opodatkow aniu  podatkiem  obro tow ym  
w ed ług  s taw k i 4%.

W  odniesieniu natom iast do p ro w iz ji w ym ie ­
n ione j w  pkt. 3. oraz ew entua ln ie  prem ii w ym ie ­
n ione j w  pkt. 2. gdyby  pozostawała ona w  zw iąz­
k u  ze sprzedażą p roduk tów  poubo jow ych, to 
o trzym ane z tego ty tu łu  w ynagrodzenia stanow ią 
obró t pod lega jący  opodatkow aniu  staw ką 8%,  
ponieważ przedstaw icie le  ci dz ia ła ją  w  im ien iu  
i  na rzecz przedsiębiorstwa, pozostającego pod 
zarządem państw ow ym .

O bow iązek prowadzen ia ksiąg handlow ych, 
uproszczonych bądź. poda tkow ych  przez przed­
s taw ic ie li f irm y  „Bacutil'" ocen iany będzie in d y ­
w idua ln ie  w  św ie tle  obow iązu jących  przepisów. 

Książka kasowa.
K. i J. —  Gorzów. —  Przy prow adzen iu ks ię ­

gowości hand low e j systemu am erykańskiego 
i codziennym  sporządzaniu rapo rtów  kasow ych 
nie ma obow iązku prowadzen ia oddzielnej książki 
kasowej.
Scalony podatek obrotowy od sprzedaży produk­

tów naftowych.
A. S. —  M ikstat. —  Podatek sca lony obe jm u je  

ty lk o  fazy ob ro tów  p roduktam i n a fto w ym i (pa li­
w am i p łynnym i), dokonanych przez zakłady, z je ­
dnoczenia i przedsiębiorstwa , ob ję te  C entra lnym  
Zarządem Przem ysłu P a liw  P łynnych  M in is te r­
stwa Przemysłu. Scalony podatek n ie  obe jm uje  
natom iast ob ro tów  dokonanych przez inne  przed­
sięb iorstw a w  szczególności przez handel p ry w a t­
ny. Kupiec zatem p ry w a tn y  (detalista) obow ią- 
zany jest do1 opłacania podatku  obrotow ego na 
zasadach ogó lnych  od ob ro tów  uzyskanych ze 
sprzedaży nafty . Scalony podatek obrotowy nie 
narusza obowiązku ponoszenia podatku dochodo­
wego.

Wiadomości skarbowe
N orm y A m ortyzacy jne  za ro k  1946.

Dekret z dnia 8 stycznia 1946 r. o podatku dochodowym  
u c h y lił z dniem 1 stycznia 1946 r. moc obow iązującą usta­
w y  o podatku dochodowym. Z dniem tym  s tra c iły  zatem 
moc obow iązującą przepisy art. 6 wspom nianej us taw y oraz 
§ 14 rozporządzenia wykonawczego z dn ia  27 k w ie tn ia  1936 
r., k tó ry  okreś la ł przeciętne norm y w ysokości odpisów z ty .  
tu łu  zużycia dla poszczególnych rodzajów  przedm iotów, pod­
lega jących zużyciu.

Rozporządzenie m in is tra  skarbu z dnia 1 grudn ia 1946 r. 
w spraw ie w ykonan ia  dekretu o postępowaniu podatkowym  
określa jące norm y am ortyzacyjne, obow iązuje od dn. 1 stycz­
nia  1947 r. Szczegóły dotyczące tego zagadnienia poda li­
śmy w  N r. 7/1947 „T ygod n ika " na stron ie  51 w  notatce pt. 
„N ow e  no rm y am ortyzacyjne" podkreśla jąc p rzy  tym , iż 
norm y te obow iązują od dnia 1 stycznia 1947 r.

W obec braku w  okresie od dn ia 1 stycznia 1946 r. do 
dnia 31 grudn ia 1946 r. przepisów prawnych, k tó re  określa­
ły b y  przeciętne norm y am ortyzacyjne, zachodzą w  praktyce 
trudności w  usta len iu p ra w id ło w ych  odpisów na zużycie za 
w yże j w ym ien iony  okres.

W  zw iązku z tym  M in is te rs tw o Skarbu po lec iło  przy 
usta lan iu  dochodu podatkowego za rok  poda tkow y 1946 
(rok ka lendarzow y 1946 —  rok  rachunkow y 1945/46), nie 
kw estionow ać odpisów na zużycie poszczególnych rodza­
jó w  przedm iotów, podlega jących zużyciu i  uznawać je  w  
całości za koszty  uzyskania przychodów  w  rozum ieniu art.
10 dekretu o poda tku dochodowym , jeże li wysokość odpi­
sów nie przekracza norm  am ortyzacyjnych określonych w  
rozporządzeniu m in is tra  skarbu z dn ia 1 grudnia 1946 r. a 
obow iązujących dopiero od dnia 1 stycznia 1947 r.

Prowadzenie ksiąg poza loka lem  przedsiębiorstwa.

Stosownie do w yjaśn ień  naczelnych w ładz skarbowych 
zasadniczą in tenc ją  postanow ień art. 84 pkt. 6 dekretu o po- " 
stępowaniu podatkow ym  („K sięg i handlowe, ks ięg i uprosz­
czone i  podatkowe wraz z dokum entam i pow inny  stale zna j­
dować.się w  lo ka lu  przedsiębiorstwa zakładu lub zajęcia; w  
uzasadnionych przypadkach w ładza podatkowa na prośbę 
podatn ika może zezwolić na prowadzenie i  przechow yw a­
nie  ksiąg w ra z . z dokum entam i w  innym  określonym  m ie j­
scu") jest, aby ks ięg i poda tn ików  zna jdow a ły  się zawsze 
w  lo ka lu  przedsiębiorstwa, zapewniając w ładzom  podatko­

w ym  w  każdym  czasie możność porów nania stanu zapisów, 
ze stanem faktycznym  (z naturą).

Zasada ta ma szczególne znaczenie u podatn ików  p ro ­
wadzących przedsiębiorstwa drobniejsze, k tó rych  ks ięg i z 
na tu ry  rzeczy nie da ją na leżyte j podstaw y do przeprowa­
dzenia w yczerpu jące j analizy ich dz ia ła lności gospodarczej 
oraz je j w yn ików . Stąd też zezwolenia na prowadzenie 
ksiąg poza lokalem  przedsiębiorstwa mogą być udzielane 
jedyn ie  w  sporadycznych przypadkach, uzasadnionych w y ­
ją tk o w y m i okolicznościam i, natom iast n ie  mogą posiadać 
charakteru powszechnego.

W  tych warunkach nie należy się spodziewać w  tym  
względzie zarządzeń o charakterze ogólnym ; w  in d y w id u ­
a lnych przypadkach pokrzyw dzen i podatn icy, k tó rym  —  
m im o zaistn ienia odpow iednich w arunków  —  zezwoleń na 
prowadzenie ksiąg poza loka lem  przedsiębiorstwa nie udzie­
lono, m ają możność w n ies ien ia  od decyzji w ładcy  podatko­
w e j I  in s ta nc ji odwołań, k tó re  podlegają rozpatrzeniu przez 
władze podatkowe I I  instancji.

W ydaw n ic tw a D zienn ików  i  Czasopism —  U lg i w  podatku 
obrotow ym .

Biorąc pod uwagę w y ją tko w o  trudną sytuację m a te ria l­
ną drukow anych na obszarze Rzeczypospolitej w yd aw n ic tw  
dzienników  i  czasopism. M in is te rs tw o Skarbu po lec iło  ogra­
niczyć tym  w ydaw n ictw om  pobór zaliczek m iesięcznych na 
podatek ob ro tow y na rok  poda tkow y 1947 do 0,1%. i  na rok  
poda tkow y 1948 —  do 0,25%.

Jednocześnie M in is te rs tw o Skarbu na podstaw ie art. 35 
dekretu z dnia 16 m aja 1946 r. o zobowiązaniach podatko­
w ych  upow ażniło izby skarbowe do umorzenia z urzędu 
niezw łocznie po upraw om ocnieniu się w ym ia rów  podatku 
obrotowego za rok  poda tkow y 1947 i  1948, tak ich  kw o t w y ­
mierzonego przedsiębiorstwom  w ydaw n iczym  podatku obro­
towego, ja k ie  odpowiadać będą różnicom  w yn ika jącym :

1. w  roku poda tkow ym  1947 z zastosowania wskazanej 
w yże j s taw ki 0,1% zamiast usta lonej s ta w k i 0,25% 
(patrz „U lg i w  podatku ob ro tow ym " w  N r '.5 „T y ­
godn ika" pod pkt. 8) oraz

2. w  roku  poda tkow ym  1948 —  z zastosowania wska­
zanej w yże j s taw ki 0,25% zamiast zasadniczej staw­
k i podatku, w yn ika jące j z us taw y w  zakresie w y-
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daw nictw a dzienników  i  czasopism, drukow anych 
na obszarze Rzeczypospolitej.

Scalony podatek obro tow y od sprzedaży w yrobów  
elektrotechnicznych.

Z mocą obow iązującą od dnia 1 marca 1947 r. został 
wprowadzony pobór p o d a tku ' obrotowego w form ie scalo- 
neJ .°d  sprzedaży w yrobów  e lektrotechnicznych.

Scalony podatek ob ro tow y pobiera sią od sprzedaży 
w yrobów  elektro technicznych zarówno nabytych (im porto­
wanych), ja k  i  w ytw orzonych  przez zakłady zjednoczenia 
i  przedsiębiorstwa, objęte C entra lnym  Zarządem Przemysłu 
E lektrotechnicznego M in is te rs tw a Przemysłu.

O bowiązek opłacania scalonego podatku obrotowego 
ciąży na C entra li H and low ej Przemysłu Elektrotechnicznego.

Cena zł 50,—

JAK OBL I CZ AĆ
PODATKI

DOCHODOWY 
OD WYNAGRODZEŃ 
OBROTOWY 
DODATKI ZA ZWŁOKĘ 
KOSZTY EGZEKUCYJNE 
OPŁATY SKARBOWE 
TERMINY PŁATNOŚCI

T A B E L E  PODATKOWE
OBOWIĄZUJĄCE OD R. 1947 

OPRACOWAŁ.:

M g r  z . MIELCARZEWICZ 
P O Z N A Ń  1

S KŁAD  GŁÓWNY:

K S I Ę G A R N I A

ZDZISŁAW GUSTOWSKI
POZNAŃ, W IE LK A  10

D o  n a b y c ia  w e  w s zy stk ic h  k s ię g a rn ia c h .

Scalony podatek ob ro tow y w ynosi 5% podstaw y opodatko­
wania. Podstawę opodatkowania stanow i obrót w  rozumie- 

iu art. 15 dekretu o podatku obrotowym , osiągnię ty przez 
-entra lę Handlową Przemysłu Elektrotechnicznego.

Scalony podatek ob ro tow y obejm uje wszystkie fazy o- 
orotów  w yrobam i e lektro technicznym i, dokonanych przez 
zakłady, zjednoczenia i  przedsiębiorstwa, ob ję te C entra l­
nym  Zarządem Przemysłu E lektro techn icznego‘ niezależnie 
°d  tego, czy m ają on odrębną osobowość prawną.

Od obrotów  w ym ien ionym i wyrobam i, od k tó rych  zo- 
a pobrany scalony podatek obrotow y, nie pobiera się od. 

etme podatku obrotowego. N ie  uchybia to jednakże obo- 
kro ■ ° W1 nabYcia k a rt re jes tracy jnych , określonemu w  de- 

Cle z dn ia 21 grudn ia 1945 r. o podatku obrotowym .

Znakowanie
W  gospodarce m a te ria łow e j sporo trudności
S p o tó w  spraw ia  w ad liw e  oznaczanie mate­

ria łów .
s- w zględu na to, że nasz ję z y k  techn iczny ro i 

? od na lec ia łości cudzoziem skich, dalej, że igt- 
leje  ogrom na indyw idua lność, a n ie jednokro t-

Centrala H andlow a Przemysłu E lektrotechnicznego
obowiązana jest wpłacać scąlony podatek ob ro tow y oraz 
za liczk i na ter. podatek do te ry to ria ln ie  w łaściwego dla n ie j 
urzędu rew izy jnego z zastosowaniem staw ki podatku w  w y ­
sokości 5% podstawy opodatkowania.

Scalony Podatek obro tow y od sprzedaży w y tw o ró w  
Przemysłu M a te ria łów  Budowlartych.

Z mocą obow iązującą od dnia 10 marca -1947 r. został 
w prowadzony pobór podatku obrotowego w  form ie scalonej 
od sprzedaży w y tw o ró w  przemysłu, objętego C entra lnym  
Zarządem Przemysłu M a te ria łów  Budow lanych M in is terstw a 
Przemysłu.

Scalony podatek ob ro tow y pobiera się od sprzedaży 
w y tw o ró w  przemysłu, objętego C entra lnym  Zarządem Prze­
m ysłu M a te ria łó w  Budow lanych zarówno nabytych  (im por­
towanych) ja k  i w ytw orzonych  przez zakłady, zjednoczo- 
czema i przedsiębiorstwa, objęte Centra lnym  Zarządem Prze­
m ysłu M a te ria łó w  Budow lanych M in is te rs tw a Przemysłu.

O bowiązek opłacania podatku ciąży na: C entra li Zbytu  
M ineralnego w  W arszaw ie, C entra li Zbytu  Przemysłu Ce­
mentowego w  Sosnowcu, C entra li Sprzedaży Kam ienia w  
W arszaw ie i  C entra li Z bytu  Porcelany, Fajansu i  W yrobów  
Szklanych w  Łodzi.

Scalony podatek obro tow y w ynosi 4 % podstaw y opo­
datkowania.

Podstawę opodatkowania stanow i obrót osiągnię ty przez 
w ym ien ione w yże j Centrale Zbytu  i  Sprzedaży ze sprzeda­
ży w y tw o ró w  przem ysłu, objętego Centra lnym  Zarządem 
Przemysłu M a te ria łó w  B udow lanych M in is te rs tw a  Prze­
mysłu.

Scalony podatek ob ro tow y obejm uje w szystkie  fazy 
obrotów  w y tw o ram i przemysłu, objętego Centra lnym  Za- 
rządem Przemysłu M a te ria łó w  Budow lanych, dokonanych 
przez zakłady, zjednoczenia i  przedsiębiorstwa, ob ję te Cen­
tra lnym  Zarządem Przemyślu M a te ria łó w  Budow lanych M i­
n isterstw a Przemyślu.

Od obrotów  w ym ien ionym i w y tw o ram i, od k tó rych  zo­
stał pobrany scalony podatek obrotow y, r.ie pobiera się od­
dzielenie podatku obrotowego. W ym ien ione w yże j Centra- 
e obowiązane są wpłacać scalony podatek ob ro tow y do 

te ry to ria ln ie  w łaśc iw ych dla n ich  urzędów rew izy jn ych  za 
każdy m iesiąc w  te rm in ie  do dnia 15 następnego miesiąca 
z zastosowaniem staw ki podatku w  wysokości 4% podstaw y 
opodatkowania.

Z w oln ien ie  Kom isantów „C zy te ln ika " 
od obow iązku prowadzenia ksiąg w  roku  1947.

Na podstaw ie art. 16 ust. 4 dekretu obrotow ym  M in i­
sterstwo Skarbu zw o ln iło  kom isantów  Spółdzie ln i W ydaw - 
m czej „C z y te ln ik " w  W arszaw ie za jm ujących się —- iia  zle­
cenie _ kom itenta  —  sprzedażą w  kioskach pism, książek, 
pocztówek i  m ate ria łów  pisemnych, od obow iązku prow a­
dzenia ksiąg hand low ych w  roku  podatkow ym  1947.

Podlegająca opodatkow aniu p row iz jh  tych  kom isantów  
ustaloną zostanie r.a-podstaw ie p raw id łow o prowadzonych 
ksiąg hand low ych Spó łdzie ln i W ydaw nicze j ..C zyte ln ik" 
jako kom itenta. Spółdzie ln ia W ydaw nicza „C z y te ln ik " obo­
wiązana jest:

1. dostarczyć odnośnym urzędom skarbowym  (re w iz y j­
nym) danych, dotyczących obrotów, dokonanych 
przez kom isantów oraz wysokości otrzym anej przez 
n ich p ro w iz ji kom isowej,

2. dop ilnow yw ać i dokonywać k o n tro li wpłacania przez 
kom isantów  zaliczek na podatek ob ro tow y do te ry ­
to ria ln ie  w łaśc iw ych dla n ich urzędów skarbowych 
(rew izy jnych) w  term inach, przew idzianych dla tych 
w p ła t w  rozporządzeniu m in is tra  skarbu z dnia 20 
stycznia 1946 r. t j. do dnia 15 każdego następnego 
miesiąca.

materiałów
me ja k iś  n ieuzasadniony p o lo t m yśli, to  na po­
rządku  dziennym  spotykam y się ze stanow iskiem , 
że jedne i te same m a te ria ły  ( n ie ty lk o  surowce 
w y jśc iow e , ale i pó łfab ryka ty , a przede w szystk im  
gotowe w y ro b y  cudze) fig u ru ją  pod różnym i na­
zwam i.
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Na ogół ko n tro lę  zapasów m agazynow ych pro-' 
w adzi się w  postaci ka rto tek . Prowadzenie p rzy ­
chodów  i rozchodów  w  tych  ka rto tekach  p o w ie ­
rza się przeważnie urzędnikom , od k tó rych  w ym a­
ga się je dyn ie  ty lk o  znajom ości czytania, p isania 
i liczenia, uważając, że praca ta innych  k w a lif i-  
ka cy j n ie  wym aga. U rzędn ik  ta k i nauczy ł się je ­
dyn ie  ty lk o 'ś c iś le  przepisyw ać do k a rto te k i p rzy ­
chody, na zasadzie dokum entów  m agazynów  bądź 
rachunków  dostaw ców  oraz rozchody w ed ług  
kosztów  rozchodow ych.

W eźm y p ros ty  p rzyk ład . D la  jednego i tego 
samego a r ty k u łu  ja k  za tyczk i is tn ie ją  nazw y: 
szp lin ty , zaw łoczki, zaw leczki. Jeś li dokum enty 
p rzychodow e i rozchodowe będą posług iw ać się 
w szys tk im i ty m i nazwami, to w  rezu ltac ie  w  k a r­
totece będą figu row ać 4 k a r ty  o różnych  stanach. 
W yobraźm y sobie dalej, że w prow adzono n ib y  w  
celach Usprawnienia gospodarki m a te ria łow e j, 
m in im a i m axim a magazynowe, oraz że ka rto teka  
w inna  sygna lizow ać do dzia łu  zakupów  potrzebę 
uzupe łn ian ia  zapasów w  m iarę spadku zapasu do 
ustalonego m in im um . O tóż zdarzy ło  się, p rz y ­
puśćmy, że ka rto te ka  zasygna lizow ała  b rak  za- 
w łoczek, dz ia ł zakupów  dostarczył św ieży zapas, 
podczas gdy w  m agazynie fak tyczn ie  zna jdow a ło  
się tego a rty k u łu  pod dostatkiem , lecz w  k a rto ­
tece fig u ro w a ł on na 3 pozosta łych kartach. U rzęd­
n ik  k a rto te k i przeważnie naw et na oczy n ie  w i­
dzia ł zatyczek i  n ie  wie, co to jes t i do czego s łu ­
ży. jego praca to  bezkry tyczne przep isyw an ie  z 
dokum entów  .

M oże się zdarzyć in n y  w ypadek p rzy  a r ty k u ­
łach technicznie n iezrozum ia le  oznaczonych (szcze­
gó ln ie  ma to  m iejsce p rzy  now ych  stopach, masach 
p lastycznych, chem ika liach  itp .) . W ychodz i zi 
b iu ra  technicznego dyspozycja  w ydan ia , tym cza­
sem m agazyn odpowiada, że nie ma. Zaczynają 
się poszukiw an ia , p rodukc ja  na tym  c ie rp i i  w  
rezu ltac ie  okazuje się, że ten m ate ria ł jest, lecz 
leży w  m agazynie pod inną nazwą. A  ile  będzie 
w ypadków , że ja k iś  m ate ria ł zaprzychodow any 
pod jakąś dziwną nazwą, le ż y  w  ogóle zapom niany 
na pó łkach  ¡magazynowych, bo n ik t  te j nazw y już  
n ie  używa.

O tóż p ierwszą i na jw ażn ie jszą rzeczą na t.ym 
odc inku  jest, aby jedno m iejsce (na jw łaściw szym

Komunikaty i różne wiadomości

Pojęcie garbarni 
podlegającej koncesjonowaniu.

D ekre t z dnia 19 sierpnia 1946 r. o koncesjono­
w an iu  garbarń, zakładów  do solenia i suszenia 
skór su row ych  oraz n ie k tó rych  fa b ry k  obuw ia  
lu b  pasów transm isy jnych  (Dz. Ust. N r  43, poz. 
250) poddał obow iązkow i uzyskania konces ji p ro ­
wadzenie garbarń.

W  p rak tyce  w y ło n iło  się zagadnienie, ja k ie  
przedsięb iorstw a są garbarn iam i oraz czy obow iąz­
k o w i koncesjonow ania  podlegają rów n ież przed­
s ięb io rs tw a b ia łoskórn icze . W  te j spraw ie M in i­
sterstwo Przem ysłu i H and lu  w yda ło  pod datą

jes t w yd z ia ł techniczny) usta la ło  obow iązu jącą 
w  danym  przedsięb io rstw ie  nazwę d la  m ateria łu . 
Nazw a ta znana w y d z ia ło w i zakupów  w inna  być 
bezwzględnie w n iesiona do dokum entu  p rzycho ­
dowego, k tó ry m  operu je  magazyn. D a le j w  ma­
gazynie m usi być zaprowadzona num eracja  pó­
łe k  w ed ług  jedne j ze znanych metod. W  ten spo­
sób każda pó łka  i  przegroda posiadać będzie 
sw ój sygna ł num erow y, w zględnie alfabe- 
tyczno - num erow y. Następnie m usi być zacho­
wana zasada, że jednakow e m a te ria ły  są 
w  m agazynie odkładane zawsze n a ' te sa­
me p ó łk i. Jeś li teraz m agazyn na dokum entach 
zarówno p rzychodow ych  ja k  i rozchodow ych bę­
dzie w p isyw a ł n r. pó łk i, do k tó re j dany tow ar zo­
sta ł odłożony, w zg lędn ie  z k tó re j został w ydany, 
to naw et p rzy  użyc iu  różnych  nazw, autom atycz­
nie pow sta je  sygnał, k tó ry  daje znać do ja k ie j k a r­
ty  w  karto tece m agazynowej w ciągnąć odpow ie ­
dni zapis. W  ten sposób u n ikn ie  się b łędów, o k tó ­
rych  m ó w iliśm y  na początku tego a rtyku łu .

W ie le  bardzo sposobów e w id e n c ji i  m a te ria ­
łó w  w  tym  zakresie p roponu je  sym bo lis tykę  ca ł­
ko w ic ie  od izo low aną w  karto tece, aby tam  u ła t­
w ić  pracę.

Nasuwa się tu ta j w spom nienie o p racy  w łożo ­
nej na jedne j z dużych s tac ji k o le jo w ych  celem 
zm iękczenia w o d y  zasila jące j k o t ły  parow ozow e 
i w  ten sposób zaoszczędzenia znacznych kosztów  
ponoszonych na ich czyszczenie z kam ien ia  k o ­
tłowego, a zapomniano o zbadaniu s tu d n i po łożo­
nych  w  oddalen iu  2 km , gdzie woda b y ła  m ię k ­
ka  i  dokąd zaopatryw an ie  pa row ozów  w  wodę 
można b y ło  przenieść bez żadnych doda tkow ych  
kosztów . .

Trzeba pam iętać, że ja k  m ów i p rzys łow ie  „n ie  
nos d la  tabak ie ry , a tabak ie ra  d la  nosa". A  w ięc 
m agazyn is tn ie je  nie dla k a rto te k i a d la  w arszta­
tów . Jeśli w ięc chcem y uspraw nić i  zw iększyć 
w yda jność pracy, to przede w szys tk im  w  maga­
zyn ie  a dopiero poszukiwać u ła tw ie ń  w  karto tece.

U ła tw ić  poszukiw an ie  i p rzyspieszyć c y k l za­
opatrzenia w arszta tów  p rzy  zapewnieniu, że je d ­
n o lity  m a te ria ł n iezależnie od różnych  nazw  jest 
skoncentrow any w  jednym  m iejscu, m usi być za­
sadniczym  celem w  om aw ianym  zagadnieniu.

inż. Jerzy W itowski.

10. II. 1947 r. o k ó ln ik  (Nr. 5), w  k tó ry m  w y jaśn ia  
m. in., że b ia łoskó rn ic tw o  jest rów n ież jedną z ga­
łęzi w ytw órczośc i garbarskie j.

Na podstaw ie pow yższych rozważań należy 
usta lić, że w sze lk ie  przedsięb io rstw a zajm ujące 
się garbowaniem  skó ry  n iezależnie od. sposobu 
p ro d u kc ji ja k  i rodza ju  skó r są garbarn iam i w  ro ­
zum ien iu  w yże j cyt. dekre tu  i  w ym aga ją  dla ich  
prowadzenia koncesji.

O koliczność, że reg lam entow anym  obrotem  na 
podstaw ie dekre tu  z dnia 19 w rześnia 1946 ro ku  
o obrocie  skóram i (Dz. U. R. P. N r 49, poz. 281) 
obję te zosta ły  ty lk o  n iek tó re  rodzaje skóf, n ie 
pozosta je w  żadnym  zw iązku  z ' zagadnieniem  
koncesjonow ania  garbarń.

Prowadzenie • zatem w szelk iego rodzaju gar­
barń wym aga uzyskania koncesji, a w  ramach
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koncesjonow anej p ro d u kc ji obró t jest reglam en­
tow any  ty lk o  w  stosunku do n ie k tó rych  w ażn ie j­
szych gospodarczo gatunków  skór ściśle w ym ie ­
n ionych  w  dekrecie z dnia 10. IX . 1946 r.

N abyc ie  patentu  na szuszarki b ie lizn y  do uży tku  
domowego.

F irm a W łoska  „O ffic in e  Aerom eccaniche" 
(Zak łady T echn ik i W e n ty la cy jn o  - Ogrzewniczej) 
Ing. V . Gambarotta, Torino , v ia  Don Bosco 82 
pragnę łaby sprzedać w  Polsce swój patent na su­
szark i . b ie lizn y  do u ży tku  domowego, ew entua l­
n ie  udzie lić  z niego (licencji.

Za in teresow ani w  powyższej spraw ie zechcą 
się skom unikow ać z ambasadą w łoską  w  W a r­
szawie.

W  spraw ie zapotrzebowania rogów  byd lęcych  
i k o p y t końskich .

Przedsiębiorstwa przem ysłow e p ryw a tne  pod­
porządkowane Izb ie  Przem ysłowo - H and low e j w  
Poznaniu potrzebujące rogów  byd lęcych  i ko p y t 
końsk ich  do p ro d u kc ji w in n y  złożyć swe zapotrze­
bowanie do dnia 17. V. 1947 r. w  Zw iązku  Prze­
m ysłow ców , w  Poznaniu, u l. M ick iew icza  31.

W  części op isow ej na leży podać ilość zatrud­
n ionych  p racow n ików , rodzaj p rodukc ji, zdolności 
p rodukcy jne  i kw arta lne  zapotrzebowanie na w y ­
m ienione surowce każdego wykazanego zakładu.

N iezłożen ie  w  te rm in ie  w ykazu  Departam ent 
Przem ysłu M ejscow ego p o tra k tu je  jako  rezygna­
cję iz ew entua lnych  przydz ia łów .

Ceny na wapno.
1. Wapno palone

z w ap ienn ików  K ie leck ich
ze w szystk ich  innych

2. W apno hydra tyzow ane i hyd ra u ­
liczne łącznie z opakowaniem

3. Kamień wapienny
za tonę franco wagon stacja odbiorcza

Zam ów ien ia  na leży składać w prost do C entra li 
Z b y tu  Przem ysłu M inera lnego, W -w a, Z ie lna 49.

Z a liczk i w zg lędn ie  całość należności za zama­
w iane wapno czy kam ień w ap ienny na leży w p ła ­
cać do N arodow ego Banku Polskiego w  W arsza­
w ie  na rachunek ży ro w y  C entra li Z by tu  Przem y­
słu M inera lnego.

Danina Narodowa a podatek od wynagrodzeń.
W  N r  11 „T yg o d n ika  Gosodarczego" z dnia 

15 marca 1947 r. str. 90 w y jaśn iono , iż  Danina N a ­
rodowa na zagospodarowanie Z iem  O dzyskanych 
nie podlega po trącen iu  z dochodu zarówno w  ro ­
ku  poda tkow ym  1946 ja k  i w  la tach następnych.

W  dalszym  ciągu w y jaśn iono , że Danina N a­
rodow a nie podlega rów nież potrącen iu  od w yn a ­
grodzeń pod lega jących opoda tkow an iu  podatkiem  
od wynagrodzeń. Zarządzenie m in is tra  skarbu 
z dnia 26 październ ika 1946 r. w  spraw ie zw oih ie- 
d ia  od podatku od wynagrodzeń sum stanow ią­
cych część wynagrodzenia, przeznaczonych przez 
P racow n ików  na cele odbudow y k ra ju  odnosi się 
W yłącznie do św iadczeń dobrow o lnych  a n ie  
Przym usowych, ja k im  jest danina narodowa na 
^gospoda row an ie  Z iem  O dzyskanych.

Handel zagraniczny
Im port z F ranc ji do Szw ajcarii.

F irm y  zainteresowane w  im porc ie  z F ranc ji 
i S zw a jcarii zechcą zgłosić się do b iura  Izb y  Prze­
m ys łow o-H and low e j w  Poznaniu (pok. 10), gdzie 
uzysku ją  in fo rm acje  co do m ożliw ośc i im portu , 
sposobu składania w n iosków  i rozliczania trans- 
akcy j.

Urugway.
W  posiadaniu Izb y  zna jdu je  się adres agenta, 

k tó ry  pragnie p rzy jąć  przedstaw ic ie ls tw a ekspor­
te rów  po lsk ich  w  dziedzinie nast. a rty ku łó w : d y k ­
ta, w y ro b y  drewniane, meble, fo rn ie ry , cement, 
w y ro b y  m etalowe, w y ro b y  fa jansow e sanitarne, 
w y ro b y  porce lanow e itd .

Ind ie  B ry ty jsk ie .
F irm y  zainteresowane w  im porc ie  sprzętu spor­

towego wszelkiego rodza ju  oraz g ier sportow ych, 
mogą uzyskać adres dostawców  z In d y j B ry ty j­
sk ich w  biurze Izb y  P rzem ysłow o-H andlow ej "w  
Poznaniu (pokój 10).

USA.
A m erykańsk i zarząd rem anentów  w o jsko ­

w ych  zaw iadom ił Izbę o m ożliw ościach nabycia  
w A m eryce  różnych  maszyn, urządzeń, narzędzi 
i in n ych  przedm io tów  w  stanie używ anym  i  n ieu ­
żyw anym  po cenach przystępnych. Bliższe in fo r­
m acje otrzym ać można w  Izb ie  Przem ysłowo- 
H and low e j w  Poznaniu '(pok. 10).

Czechosłowacja.
Firm a czeska zainteresowana jest w  eksporcie 

do Polski szkła w sze lk ich  gatunków , w y ro b ó w  
w łók ienn iczych , k o n fe kc ji m ęskie j i dam skiej, 
w y ro b ó w  ga lan te ry jnych , narzędzi, okuć do me­
bli, zabawek m echanicznych itp . F irm a ta in te re ­
suje się im portem  do C zechosłow acji w szelkiego 
rodza ju  surow ców  i- pó łfab ryka tó w . Adres f irm y  
otrzym ać można w  Izb ie  P rzem ysłow o-H andlow ej 
w  Poznaniu (pok. 10.)

k a n a d a .
W  zw iązku z wprowadzeniem  przepisów reg lam entacyj- 

nych w  odniesieniu do eksportu w  Kanadzie eksporterzy 
kanady jscy przed dokonaniem w yw ozu w in n i przedkładać 
podania o udzie len ie pozwoleń eksportowych. Lista tow arów  
ob ję tych  zakazem zaw iera k ilkase t a rty k u łó w  i  zna jdu je  się 
w  posiadaniu Departam entu Ekonomicznego M in . Żegl. i H. Z. 
w  W arszawie.

Odnośnie Polska, sekretarz stanu Kanady na podstaw ie 
postanowień o „zrew idow an iu  postąnowień co do handlu 
z n iep rzy jac ie lem " (1943) w yd a l zarządzenie zezwalające na 
podjęcie w ym iany  tow arow ej z osobami zam ieszkałym i w  
Polsce,

d a n i a .
F irm a duńska pragnie nawiązać kon tak t z im porteram i 

Polskim i aparatów i  a rtyku łó w  fotograficznych, a rtyku łó w  
ga lantery jnych, w yrobów  z żelaza i  a rtyku łó w  żyw nościo­
wych. Ze swej s trony firm a  duńska zainteresowana jest 
w  im porc ie  do D an ii m ate ria łów  ¡budowlanych a specja ln ie 
g lazurowanych p ły te k  ściennych.

EGIPT.
Firm a egipska zw róc iła  się z prośbą o podanie adre­

sów im porte rów  zainteresowanych, w  im porc ie  guzików  z 
masy perłow ej. Firm a poszukuje rów n ież ’ p rzedstaw ic ie li na 
wspom niany a rty k u ł na Polskę. Adres f irm y  zna jdu je  się 
w  Izbie Przem .-Handlowej w Poznaniu.

zł 1.775 
„  1.635

zł 2.354
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B ib lio teka
„T ygodn ika  Gospodarczego"

N r t. O istocie spółdzielczości -  Prof. Dr. T ay lo r 
N r 2. Incoterm s 1936. M iędzynarodow e praw id ła  w yk ła d n i 

fo rm u ł hand low ych —  T łum aczył D r St. W aschko 
N r 3. Zasady organ izacji pracy b iu row e j —  Inż J. W ito w sk i 
N r 4. Sprawozdawczość w  przedsiębiorstw ie ■—•

Inż. J. W ito w sk i
N r 5. O rganizacja zakupów i sprzedaży —  Inż. J. W ito w sk i 
N r 6. Gospodarka m ateria łow a —  Inż T. W itk o w s k i 
N r  7. A dm in is trac ja  przedsiębiorstwa —  Inż J. W ito w s k i 
N r 8. Technika handlu hurtowego ■— Prof. W . Skalski 
N r 9. Produkcja ow oców a przetw órstw o owocowe —

Dr A. Skow roński
N r 10. O rganizacja transportu  fabrycznego —

Inż. J. W ito w sk i
N r 11. Isto ta i rozw ój naukowej organ izacji p racy —

Prof. D r St. Zaleski
N r 12. Dekret o przekazyw aniu przez Państwo m ienia nie- 

rolnego na obszarze Ziem O dzyskanych i b. W . M. 
Gdańsku —  L. G luck

Księgarnia W ł .  W i l a k
Poznań, Kanłaka 10

Telefon 44-40 P.K.O. nr Y-4085

„ C fS E T O E R G O N “
Fabryka chemiczno - farmaceutyczna 

P oz n a ń ,  ul, Fabryczna 31 — Tel. 21-70
poleca ogólnie znanej jakości preparaty: 

Baby-Cream „Wanolan" 
jpasta do zębów „Białyząb"
Cukierki Eu-Mlnt przeciin kaszlouii i chrypce

O płata pocztowa uiszczona rycza łtem

P . i'n .
K ę p n i e k i  
-K s ię g a rn ia  
~ —Sc 27

■Gd y n io  7 egz .-

Adres dla zw rotu : A dm in is trac ja  „T ygodn ika  Go­
spodarczego" Księgarnia W ila k , Poznań Kantaka 10

Segregatory
do

K a r t o t e k i
T y g o d n i k  a  G o s p o d a r c z e g o

z napisem na grzbiecie 

Cena 270,— zł z przesyłką 300,— zł.

Księgarnia W ł. W ilak  
Poznań — Kantaka 10

B  B Ł l B  S i A
Krzesła gięte, Meble szkolne

PGznaiiska centrala mebli LKOniECZtiY
Przedstaw icielstwa fabryczne  

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, tel. 39-71

I Najnowsze m odele płaszczy lu iosennych 
Poznańska Wytwórnia Konfekcji Damskiej

K.  Ż M U D Z I Ń S K I  i S - k a
Poznań, u l- Zeylanda 9 m . Z (d a w n ie j Przecznica) -  Telefon 7 0 -8 7

Dla K lien te li

Zakup - sprzedaż - napraw a
irsze lk ich maszyn biurouąjch

Mo-Mcs
Poznań, św. Marcin 5 - Telefon 44-07

zamiejscoujej przeróbki na układ polski
w desu 1 dnia

Cena o
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla In s ty tu c ji 1

w vm  ,,P. A. P." Polska ń

głoszeń: za 1 mm na stronie 4 -ła m o w e j z ł 15,—
przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarzędem państwo- 

igencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 — te le fon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel.i 78-82, 23-85, 23 8«

O zloszeni* przyjm uje „P A R "  Polsks Azencja 
Reklamy F r. Kra jna — Spadkobiercy 
Poznań, u l. F r. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 1 oddz. K raków . Rynek 81. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydzoszcz, Al. 1 Maja 16 
Tel. 17-66 — Toruń, u l. M ostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K . O . —  V  - 4085
Cena numeru 30,—  zł, prenumerata 
kw a rta lna  300,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna, Sp. z o. o„ Poznań, ul. Strzałowa 2 a K 25172


